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Verfiigungsabschrift
a.d:A. 1 Ja 1765 (BRSHA)T Ad.8tA.b.d.KG. Berlin 21

Vfg.

1o Ve rrie ok

Das Verfahren 4 AR 3%20/62 des Oberstaatsanwalts bei dem

Landgericht in Frankfurt/M. gegen Friedrich Bosshammer

hat ausschlieBlich die Tdtigkeit von Bosshammer in der
Abt, IV B 4 des RSHA von 1942 bis 1944 zum Gegenstand.
Wegen dieser Tdtigkeit ist auch das vorliegende Verfahren
1 Js 1/65 (RSHA) u.a. gegen Bosshammer anhéngig. Das Ver-

fahren 4 AR %20/62 soll daher libernommen werden.

2., Das Verfahren 4 AR 3%320/62 des Oberstaatsanwaltes bei dem
Landgericht Frankfurt/M. wird libernommen und zum Verfahren
1 Js 1/65 (RSHA) verbunden.

3e=T. PD.

1 Berlin 21, den 2. September 1965
Turmstrafe 91

Der Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht

Im Auftrage
Holzner
Gerichtsassessor

Beglaubigt

LMY

Justizangestellte

Le



Bl1.2150 A

- . , —_—
I Beglaubigte Abschrift (RN
't._
"
4/4a Js 586/56
(4 Js 1017/59)
‘4— Ixs 1/‘62
Vermerk:
Aus dem Anwaltsverzeichnis ergibt sich, daf ein
Friedrich B 0o s s ha mm e r als Rechtsanwalt
beim Amtsgericht in Wuppertal zugelassen ist und
dort Wuppertal-Vonwinkel, Kérntner Str. 13, wohn-
‘ haft ist. Hierauf telefonische Riicksprache beim

Einwohnermeldeamt Wuppertal, die fiir den vorge-
nannten Redhtsanwalt Friedrich Bosshammer Uber-
einstimmung mit den Personalien des friheren Ober-.
regierungsrats und OCbersturmbannfithrers in der Ju-
denabteilung des Reichssicherheitshauptamtes
F;iedrich Robert Bro 8 @ 'h & m-m e r,
geboren am 20.12.1906 in Opladen (Rheinl.), ergibt.
Nach Auskunft des Einwohnermeldeamtes heift die
Bhefrau Luise. Es hanhdelt sich hierbei um die zwei-
te Ehefrau - EheschlieBung im Jahre 1953.
Bosshammer ist der Stellvertreter und Mitarbeiter
des friheren Regierungsrats und SS-Hauptsturmfiih-
' : rers Otto H un s e h e, .der in der Strafsache
4 Ks 1/62 wegen NMordes angeklagt ist.

Frankfurt (Main), den 18. Mai 1962
gez. Dr. Steinbacher

Beglaubigt:

—
' JuntLZ?ggéétellte



B1.2151 #4

Beglaubigte Abschrift : é?) .
Der Oberstaatsanwalt Frankfurt (Main), den 103 August 19€2°
bei dem ILandgericht -
4/4a Js 586/56 Zes

4 Js 1017/59

Herrn

Leiter der Zentralen Stelle
der Iandesjustizverwaltungen

o }JGI’S. O.V.i.ﬁ.. T

Lgdwigsburaea

Schorndorfer Str. 28

Betrifft: "Endlésung der Judenfrage"

hier: den frilheren Oberregierungsrat und
SS-Obersturmbannfiithrer Friedrich

Robert B o s & h amnmmevr.,

geb. am 20.12.1906 in Opladen (Rheinl.),

— Ohne Vorgang -

Der frijhere SS-Obersturmbanafiihrer Friedrich Robert
Bosshammer, geboren am 20.12.1906 in Opladen, ist,
wie -die Ermittlungen in der Strafsache gegen K r u -
mey u.A. ("Endlcsung der Judenfrage" in Ungarn)
ergeben haben, als Rechtsanwalt beim Amtsgericht in
Wuppertal zugelascsen und in Wuppertal-Vohwinkel,
Kdrntner Str. 13, wohnhaft. Bosshammer hat im Jahre
195;—zum zweiten Male geheiratet. Er war lange Zeit
Mitarbeiter in Eichmann's Judenabteilung IV B 4 =

IV A 4 im RSHA, wo er dem Regierungsrat und SS-Haupt-
sturmfithrer Otto Hun s c h e zugeteilt war. Im
Jahre 1943 soll er als Judenberater nach Italien
kommandiert worden sein.

Ablichtungen der in der Dokumentenzentrale vorlie-
genden Partei- und SS-Akten liegen hier vor. In

einem Befdrderungsvorscchlag vom 24. Juni 1943, der
von Eichmann unterschrieben istand den Sichtver-
merk des Amtschefs IV, SS-Gruppenfiihrer Miller, trégt,
ist als "Beurteilung" angefihrt:



-t

-

Bl.zwg_!m
(x)

"SS~-Hauptsturmfiihrer Regierungsrat B o B hamme r i
gehort dem Referat IV B 4 seit dem 15.1.1942 an und
bearbeitet das Aufgabengebiet "Vorbereitung der euro-
péischen Lésung der Judenfrage in politischer Hin-
sicht". Er hat als solcher die organisatorischen Vor=
bereitungen in politischer Hinsicht auf diesem Ge-
biet durch Beschaffung und Auswertung der erforder-
lichen Unterlagen gm treffen und dahin bestrebt zu
sein, daf die Planung in den einzelnen Lindern auch
verwirklicht wird. Dariiber hinaus obliegt ihm die Be-
arbeitung der vom Reichsflhrer-SS befohlenen Gegen-
propaganda gegen die verstérkte Greuelhetze der Feind—J

staaten lber die Endldsung der europiischen Juden-
frage.

Die Bearbeitung seines Aufgabengebietes erfordert ein
besonderes MaB an FleiB, Ausdauer und Kenntnissen, so-
wie vor allen Dingen auch Einflihlungsvermtgen und Ent-
schluBkraft. BoBhammer ist bestrebt, diece Voraus-
setzungen im vollen Umfange zu erfillen; auf Grund
seiner guten Allgemeinkenntnisse und seines FleifBes
ist es ihm mt‘glich gewesen, immer tiefer in das an
sich schwierige Aufgabengebiet einzudringen."

Es ist beabsichtigt, zuniichst die Fersonalakten fiir
Rechtsanwalt B o s shamme r beizuziehen und

ihn demnéchst eingehend zu vernehmen.

Es wird um Unterrichtung gebeten, ob Vorgénge be-
stehen und ob Hinweise auf schwebende oder abge-
schlossene Ermittlungsverfahren gegen Bosshammer

gegeben werden ktnnen.

Im Auftfage:
gez. Dr. Steinbacher
Staatsanwalt

Beglaubigt:

== il
Justjézageetellte

3
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Geschdftsstelle ... der
Staatsanwaltschaft

Frankfurt (Main)

Geschiftsnummer: ...
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Lentrale Stelle
., der Landesjustizverwaltungen
1166/

Bei Antwortschreiben Aktenzeichen angeben

o o o S
T
2 AR- Nr. (® Vet

den

Uber

Herrn
;erﬁral staatsar
bei dem

1ﬂ" an den 7
Herrn
Oberstaatsanwalt
bei dem Landgericht

e Q52
© Ludwigsbuyg, den 17. August 1962
Schorndorfer StraBe 28
Fernsprechanschlufi:

Ludwigsburg Nr. 22221
bei Durchwahl 2222 und App. Nr.

UsT Jusy 4
(U5

Der Generalstaatsanwalt
in Frankfurt (Main)

Fing.. € 3. AUG. 1982
Scriftsiicke

1AT:

(6) F

Heiligkrei

r a I}._,l___-f? uor t / —.—.

casse 34

Az

Oberregiem

Betr.: "Endlosung der Judenfrage™”
hier: den friheren

bannfihrer
geb. am 20.12,.

Thr Schreiben vom 10.

Der o.a. BoBhammer war

noch nicht genannt. Es

schwebende oder
die

eben werden. Da

gemeldet werden, muBte

Friedrich Robert B o
1906

Aucust 1962

abzeschlossene

mmgsrat und S5-0Obersturm-—

|
g s h ammnm
'/‘{ rJ_L“].\:.

4/4a Js 586/56
F Js 1017/50.

in Oplade:

A
=H%. ¢

bisher in meiner Zentralkartei

konnen deshalb keine Hinweise auf

Ermittlungsverfahren ge-
Verfahren hierher

ebenenfalls hier

registriert sein. Auch von ﬁeLtralen Stelle sind bis-
her-keine Vorermittlungen leitet worden.

Bosshammer wurde verschiedentlich von Eichmann erwihnt. Ich
flige eine Fotokopie der Bosshammer betreffenden Auswertung

der '"Sas

Ho7 E - 4 F68

sen-Protokolle"

mit Angabe der Fundstelle bei.



Die Sitzungsprotokolle des Eichmannprozesses konnten mangels
geeigneter Hilfskrdafte bisher noch nicht vollsténdig ausge-

wertet werden. Es konnte lediglich festgestellt werden, daR
Bosshammer unter Bezugnahme auf Dokumente in der Sitzung 84

des Bezirksgerichts in Jerusalem genannt wird. Ich flge
Fotokopieen der Vorgdnge bei. Es ist daraus ersichtlich, daB
Bosshammer angeregt hat, von der italienischen Regierung die
Auslieferung aller in Konzentrationslagern zusammengefaBten

Juden gur Evakuierung (lies Vernichtung) in die Ostgebiete zu ver-

langen.

In Vertretung

Gesehenl 0%
Freabhurt 14, coa .zf:,;}t'lﬁ. 1982,

Der Genersicosaivemi. (Dr. Artzt)
. i Brster Stasatsanwalt

( f .



Bosshammerr ( Besshammer )
Regierungsrat
44/1 nach Dannecker ab 1944 Beauftragter

44/4

46/2

47/17
59/1
59/6

59/10

Eichmanns in Italien. "PRiihrte einige
Transporte durch."

Hinweisg

war Reg.Rat HTn sche bei der Bearbeitung
Vermﬁgensbeschlagnahmungen zugeteilt.

Bosshammer war "Befehlsempfinger".
vergl. 44/1
war vermutlich auch in Holland

Bosshammer war Rheinlénder.



ERZIRKSGERICHT JERUSALEM STRAFAKT 40/61

DER GENERALSTAAPSANWALT DES STAATES ISBAEL

gegen
ADOLF, SOHN DES ADOLF KARL EICHMANN

e PROTOKOLYL der BITZUNG 84 :

Der Leser wird gebeten su berficksichtigen,dass dieses Heft

eine wBrtliche,unkorrigierte und unredigierte Niederschrift

| der Simultanfibersetzung enthilt und infolgedessen keinerlei
Anspruch auf. fehlerfreie und stilistisch richtige Form

‘erhaben kann,

3.Juli 1961

SN



L] -
‘3.701961 5S4 tzung 84 -] ~-

zeklagter:Der Vollzugsstempel Eg%sst meines Brachtens nicht '"Unter-
staatssekretir vorgelegen, sordern taatssekretir vorgelegen.'" Gemeint ist
hier zweifelloS ..» eoee Aber nachdem es ja einer von beiden sein musste,
der die Bsudbemerk,fertigte, ist meine Meinung die, dass es die Bemerkung
des Unferstaatssekretrs ist, weil auch die Xhnlichkeit zwischen 3einen

: {?) und diesen Randbemerkungen jedenfalls 4roSser ist, als die
zwischen .« +¢ o <& d den Randbemerkungen. Ich kenne die Unterschrift,
das heisst die Schrift, nicht aus eigener Erfahrung.
Vorsitzender: Ist recht.
Sr.Sgrvatius: Das nichste Dokument ist T/623, Urkunde 954. Ein Schreiben des
Auswiértigen Amts’Wagner an Miiller vom 14.12.43 %iber Besprechung zwischen
Bosshammer, Dannecker und von Thadden, Das Ergebnis der Besprechung ist
auf Seite 2,Mitte.Es heicst dort :" Bei dem in den letzten Monaten gezeigt-
ten Mangelnden Eifer italienischer Dienstsstellen zur Durchfihrung der vom
Duce empfohlenen antijlidischen Massnahmen hilt es das Auswirtige Amt fir
dringend winschenswert, dass die Durchfiilhrung der Massnahmen gegen die Ju=-
den nunmehr laufend von deutschen Beamten {iberwacht wird. Daher erscheint
der Einbau eines Teiles der zur Zeit zum Einsatzkommando Italien gehOren—

. Kr&fte, getarnt als Berater,in den jtalienischen Apparat,angezeigt. Es

darf gebeten werden, das Einsatzkommando Italien entsprechend zu verstdndi-
gen und Hauptsturmfihrer Damnecker 2zu veranlassen, wegmn des etwaigen Ein-
baus von Beratern mit dem Bevollfifichtigten des Reiches, Botschafter Rahm,
oder seinem Vertreter,unmittelbar Fihlung zu nehmen."
H,Hausner: Das Archiv des Biiros 06 teilt uns nit, dass man sich dennoch be-
mihen wird, die hebriischen Ubersetzungen der Urkunde nachzuliefern.
Vorsitzender: Das wixp winschenswert, well dadurch kostbare Zeit ersppart
werden konnte.,

Bitte, Dr.Servatius/
Dr.Servatius: Das nichste Dokument T/617,Urkunde 299. Vortragsnotiz
des ¥ortragenden Gesandten Wagner vom Auswirtigen Amt vom 22.10.43. Es
betrifft das Verhalten der Italiener in den sogenannten neubesetzten Ge-
bieten in Sldfrankreich. Dieser Komplex ist bei Frankreich im allgemeinen
schon behandelt. Ich komme hier nur auf 1 oder 2 Urkunden. Es heisst
nier einleitend: "™ Am 16.0ktober 43 suchte Legationsrat von Thadden wei-
sungsgeméss Gruppenflhrer Milller wegen der technischen Durchfiihrung der
Judenfrage in den neubesetzten Gebieten auf,und fiihrte dabei aus, dass das
’uwﬁrtige Amt,nach den Erfahrungen in D&nemark,besonderes Interesse daran
WPe, dass die Judenaktion in andern Gebieten mit ausreichenden Mitteln
nd ausreichfender Vorbereitung durchgefiihrt wirde, damit schwere politi-
sche Komplikationen im Rahmen des M8glichen vermieden wixrden,"
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Ytollenischer

e B
Juden

Erfassung
in I!aliu

Scoprachu g zetachen Sturmbanafihror
Noschanrer und "auptsturnf hrer fan-

e TR

ne«cer sorfe Lejationsrat v, Thadden.

Jatr,:

Torue
Jerug.

Aufqrund des Erjebnizzes der vorstehend
errihnten Mes-rochung, 1-t nunnchr Not:ch~fter
Rahn ongerdecen vordon, der Faschistiachan
leqlerung eic Genuttuung Jer Relcisregleruny Pﬁ;
Jaa aus abwehrmassigen Grinden so unbedingl not-
vendiqoﬁ Gesetz botreffend Ruckfihrung aller Ju-
denr 1in Italfen 112 Konpzentratfonsloqger aus:n-
darauf hinzuweisen, dal im Interesse
elnor sofortigen Abschirmruny der Operatfonszonan
vor unzuvarlissiqgen Eloonfen einn beschlounigte
Jurchfulirung rnsec Gesetzes und Anlaje dar Ken-
zontratfonslager fn ‘Inditalien erfo ' rlich -
schefne, und dad die Teic) regferuny gern horeft
sef, zur Jurchfuiirung Jieser “assnahnea arfahren¢
Berater zur Verfiquny zu stelisn. vageger halt
da- fuswartigu Ant den von S -Sturrbannfihrar Mol
haoner aijerejten 123, nlefchzettiy die lu:l'»-
ferung aller in Roazenir~'1o1. 13 0r ?UJ]“”U“J"
fassten Juden zur Evakuic-uir ) i ifa ﬂ]iQ’ifnln

—kotgy M
dac “elchssichorhei tshaupta-t s 2u
z.lid, von Gru»pcnfuhr"r Riller ¢.V. 1,0 |

driicken,
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QUARTIER DENERAL
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2u verlangen, afchi fir zveckmdssig. Efa
carartiger Antrajsoll vielnohe austaktiscion

uail polfti.chen Jrdnden zurickjestellt blef-

ben. bis die Crfassungsaktion der Juden ducch

e llalilnl*chan Ornane abneschloscen 1st.

t1c berefts bel der friheren Besprechung zum
Ausdruck jebracht worden 13t, glaubt da- Aus-
nrtige Art aufgrund soiner Erfahrunjen anneh-

ren zu mussen, daJ efnc jelzt terefts gesteli-

te Forderung auf Auslieforung dieser Juden cen
Erfolg der Erfassungsmassnahmen wesentlich be- @
efntrichtigen, wenn nicht gar vereiteln virde. @

Bel den in den letzten Fonaten gezeigten
wangeinden Effer italienischer Ufenststellen
"2ur Durchfuhruny der vom Duce befohlenen anti-
judischen Hassmahmen, hdlt es das Auswirtige
Ant fir dringend winschenswert, daB dic Curch-
fuhrung der Fassnahmen gegen die Juden nunmehr
laufend von doutschen Beamten Uberwacht wird, @
Daher erscheint der Efnbau eines Teiles dor zur @
Zeit zum Einsatzkoomando Italien gehorenden Kraf-
te, getarnt als Bsrater, in den ftalienischen Ap-

sarat angezelgt und notrendig. \
| Es darf gebeten werden|, das [insatzkomman-
do Jtalien entsrreciend zv werstandigen und laupt-
sturafuhrer Dannogger 7u szanlacﬂln; weqgen des

-
. — . ==

etrafgen Einbaus von Baralden mit den Revollndch-
tigten des Reichs, Botschafter Rahn, oder seinen

Yortroter unsitfelbar Fuh! n? 24 nehnen,
In Auftrag




tfach 2745

' {(Name and address of requesting agency) Heiligkreusgesse 34 44
Berlin Document Center, 4 Js 67/62 Date: 27 2,623
U.S. Mission Berlin (4/4& Js 586/56) '

APO 742, U.S. Forces

It is requested that your records on the following named person be checked:

Name: BOSSHAMMEER, ? i :
Place of birth: 2 1 O E { (f_: E} 0
Date of birth: ?

Occupation:
Present address:
Other information :
It is understood that the requested information will be supplied at cost to this organization, and that

payment will be made when billing is received.

angebl. Oberregierungsrat und SS~Obersturmbannf,

( Telephone No,) (Signature)

(This space will be filled in by the Berlin Document Center)

Pos« Nege Poss Negs Poss Nege
1. NSDAP Master File SRR i S T |13, NSLehrerbund L
2. Applications e B ORG — |14, Reichsaerztekammer —
3 PK s olngy (RWE — — 115, Party Census e
4. SS Officers — | 105 TEWE T |5 e
5« RUSHA — — |11 Kulturkommer e YR e o
6s Other SS Records — |12, Volksgerichtshof —__ |18, e

For explanation of abbreviations and terms, see other sides

NSDAP Zentralkartei, 5SS Offiziere, SS RuSHA und Verschiedeness

BOSSHAMMER, Friedrich (Fritz) Robert 1087 850/ma
geb.s 20.12,06 in Opladen (Rhld.)

. Beruf: SS-Fuehrer, Reg.Rat
Anliegend uebersenden wir Ihnen Fotokopien saemtlicher wesentlicher Unter-

lagen aus den hier vorhandenen Akten des B. Von einer Auswertung der Dokumen-
te wurde daher abgesehen.

Anlg.: 24 Fotokopien

Y

EARLE &EVELAND

W = V A CTING DIRZCTOR
C‘MW/M M ~Aeal BH‘\U’;:J LH_WI_ ;T CENTER

18,4462

Form AE/GER-205 ) -G.liﬁra Request Received) (Date Answer Transmitted)

tJan 1)
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12,
15.

Explanation of Abbreviations and Terms

NSDAP membership applicants
PK - Partei Korrespondenz (Party Membership Correspondence - files, etc.)

SS Officers - Service Records

RUSHA - Rasse - und Siedlungshauptamt (SS racial records of those married and marriage applicants)
Non-Officer SS; applicants for SS membership, racial records, police members

OPG - Oberstes Parteigericht (Supreme Party Court)

RWZ - Rueckwandererzentrale (German returnees)

EWZ - Einwandererzentrale (Ethnic Germans' immigration and naturalization records)
Volksgerichtshof (People's Court)

Party census of Berlin 1939




19,

4 AR 320/62

Wfrfg -

V1. Abschrift von B1.2150, 2151, 2152 d.HA 4 Js 1017/59

fertigen.

2. Zunzchst als AR-Sache in Gesch&éftsstelle 4 eintragen
"Feststellung der Zusténdigkeit fir ein Ermittlungs-
verfahren gegen den fr. Oberregierungsrat und SS (SD)-
OStubaf. (jetzigen Rechtsanwalt) Friedrich Robert
Bosshammer, geb. 20.12.1906 in Opladen (Rheinl.),
wohnhaft in Wuppertal-Vohwinkel, Kérntner Str. 13".

V2a)Statistik
J%. Schreiben:

An den

Herrn Landgerichtspriisidenten
- pers. O.Vei.A. =

6. Wupper tal o

Betrifft: Rechtsanwalt Friedrich Robert B o s s -
hammerr, geb. 20.12.1906 in Opladen
(Rheinl.), wohnhaft in Wuppertal-Vohwinkel,
Kdrntner Str. 13

Laanuﬁh
Sehr geehrter Herr Arisident!

»
Ich wiére lhnen sehr verbunden, wenn Sie et FRI P

- e =5 - G A e, 2~ S ey =
RS € et e T T T IR T WL U | IS

zulf weere=ser Einsichtnahme
die Personalakten des jetzigen Rechtsanwalts Friedrich

Robert Bosshammer zuleiten konnten.

— o e o = -

Moeboery, | Falls sich die hier kurzfristig benttigten Vorgénge
bei einer anderen Behirde befinden, wére ich dank-

bar, wenn Sie meine Bitte dorthin weitergeben kdnnten.

ZurEd. am4 4, 9, 62& Ihr sehr ergebener

Kzl. esh. am

. Dbertr. am | :
Gel.Sam 12, Sep, 1952 o

a4 9 p14
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//4. Herrn OStA Wolf mit der Bitte um Zeichnung des
b
Schreibens zu Ziff.3

5. Wv. StA Dr. Steinbacher (Vernehmung und Entscheidung
a

+
Uber die Abgabe).

Frankfurt (Maid)f, den .[.'Sept. 1962
Der Oberstaatsanfglt bei dem Landgericht

“;



%

5« 9 1962

4 AR 320/62 618

An den
Herrn Landgerichtsprisidenten |
- persdnlich oder Vertreter im Amt -

56 ¥uppertarl.

A

\

A
\

Betr.: Rechtsanwalt Friedrich Robert Bo s s hamn E Y
geb. 20, 12, 1906 in Opladen (Rheinl.), wohnhaft
in Wuppertal-Vohwinkel, Kérntner Str. 13

Sehr geehrter Herr Landgerichtsprisident !

Ich wire Ihnen sehr verbunden, wenn Sie mir zur Ein-
sichtnahme die Personalakten des jetzigen Rechtsan-
waltes Friedrich Robert B o s s hamme r zuleiten
ktnnten.

Palls sich die hier kurzfristig bentdtigten Vorginge
bei einer anderen Behtirde befinden, wiére ich dankbar,
wenn Sie meine Bitte dorthin weitergeben kénnten.

Ihr sehr ergebener

LT




Der Llandgerichtsprdsident

i

Geschédftsnummer: -

Bei allen Eingaben ist die vorstehende
Geschdfisnummer anzugeben.

AN

28.September 1962/CF

5 Wuppertalden ... in i s Tn il
Fernsprech-Sammel-Nr. 440601

™=

- ;
i“ﬁi'SOi";uEEﬁSChe

Einschreiben gegen Ridkschein
7 > G*ml =

Frankfaurt (M) LA o
Heiligkreuzgasse 34 (Altbau)

Herrn
Oberstaatsanwalt
- persdnlich oder Vertreter im Amt -

Betrifrt: LRechtsanwalt Friedrich Robert BoBhammer, geb. 20.12.1906
in Opladen/Rhld., wohnhaft in Wuppertal-Vohwinkel,
Kérntner Str. 13.,>

Bezug: Ihr Schreiben vom 5.9.1962 - 4 AR 320/62 - . _

Sehr geehrter Herr Oberstaatsanwalt!

Als Anlage ilibersende ich Ihnen mit der Bitte um baldige Riickgabe
die angeforderten Personalakten des Rechtsanwalts BoBhammer in
Wuppertal.

Ihr seB;,ergebener

Lim




/b

4 AR 320/62

.

l.

Vfg.

Schreiben
An den

Herrn Oberstaatsanwalt
beim Landgericht

Bielefeld ' begl.

Betr.: Rechtsanwalt Friedrich Robert Bosshammer
fomndin s e o LA ]

geb. 20.12.1906 in Opladen, wohnhaft in
Wuppertal-Elberfeld, Platzhoffstr.2

Zu o.a2. Aktenzeichen bitte ich um Ubersendung der Spruch-

gerichtsakten

3 Sp Ls 464/47
betr. Friedrich Robert Bosshammer.

%21bnrichten - L

Herrn f E'..{

Generalstaatsanwalt
bei dem Oberlandesgericht

Diisseldorf

durch den

Herrn
Generalstaatsanwalt
bei dem Oberlandesgericht

Frankfurt (Main)

(mit beglaubigter Abschrift fiir diesen - mit dem Zusatz:

bei StA O0L.G Ffmy, bisher keine Vorginge = : é&ﬁé{ -
Hpbonctbctn Rt MM.{%%)

Retr.: PFrithere Mitarbeiter in der Judenabteilung des
Reichssicherheitshauptamtes;
hier: SS (SD)-Sturmbannfilhrer (jetzigen Rechtsanwalt)
Friedrich Robert Bosshammer, geb. 20.12.1906 in

Opladen, wohnhaft~in Wuppertal-Elberfeld, Platzhoff-

gstrafle 2

Bezug: E.V. 558/51 B

(Text auf Bl.-2-)



Te

g, /%

Ich bitte um kurzfristige Ubersendung der Akten des

ehrengerichtlichen Zulassungsverfahrens fiir Rechtsanwalt

Friedrich Robert Bosshammer in Wuppertal-Elberfeld.

Filmstelle fertige Ablichtung (je 3 Abziige) - Film bitte
beifiigen - aus der Personalakte Bosshammer:

Bl. 1+R, 2+R (Bleistiftziffer), 57+R, 58+R, 59, 60, 61+R,

62, 63, 64 bis 71l einschliefB3lich.

~Personalakte sorgfidltig verwahren- ﬂ’,ég{!
Nach Ablichtung alsbald an Sachbearbeiter zurilick. I'HIEZéZ

Herrn {%)

uChf@thﬂ zu 2iff.l) und Bericht zu 2iff.3) in Reinschrift

fertigen und absenden.

Geschiftsstelle 4 liberwache die Ablichtung aus den Per-

scnalakten.

WV alsdann.

Frankfurt (Main), den 49:0ktoher 1962

Der Cbel staatsam ?t 'bPLI'l acil’ldFeI‘iCht
/
/ZI/M.

ke

ZurBo.om 11,9082
Kil. cth. am
u. Uacrtr. em
bel. 1.2,5 /,,
J obom < Okt 1950 z



10.0kt. 1962 4&%

618
2 4 AR 320/62 ./. Bosshammer

An den

Herrn Oberstaatsanwalt

beim Landgericht

48 B i el efeld

Betr.: Rechtsanwalt Friedrich Robert Bosshammer, geb. 20.12.
1906 in Opladen, wohnhaft in Wuppertal-Elberfeld,

Platzhoffstralle 2

Zu o.a. Aktenzeichen bitte ich um Ubersendung der Spruch-

gerichtsakten
3 Sp Ls 464/47
betr.friedrich Robert Bosshammer .

Im Auftrage
Dr.GroBmann
Erster Staatsanwalt

/2,) laubigt:
TR
Jus qngéstellte



6 10.0kt.1962

4%

4 AR 320/62 618

An den
Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Uberlandesgericht

4 Diipseldorxr f

durch den

Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Uberlendesgericht

Prankfurt am lain

Betr.: Prihere NMitarbeiter in der Judenabteilung des
Reichssicherheitshauptantes;
hier: S5 (8D)-Sturmbannfiihrer ( jetziger Rechtsan-
walt) Friedrich Robert Bosshammer,
geb, 20.12.1%6 in Opladen, wohnhaft in
Wuppertal-tlberfeld, Platzhoffstrabe 2

Bezug: E.V. 558/51 B

Ich bitte um kurzfristige (bersendung der Akten des
ehrengericntlichen Zulassungsverfahrens fir Rechtsan-
walt Friedrich Robert Bos shammer in Wuppertal=-
Elberfeld,

In Vertretung
Dr. Gr o B mann
Erster Staatsanwalt

Beglaubigt:

Foyy acfo

Justigangestellte

Zusatz: Bei StA. OLG. Ffm. bisher keine Vorgénge
Sachbearbeiter: Staatsanwalt Dr.Steinbacher
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ECHTSANWALTSKAMMERN DER DRIT.ZONE "t

SHOF DER R
II. SENAT

ITM NAMEN D £gS VOLKES !

dem ehrengerichtlichen Verfahren betr. #ipernahme des Regl
§ R D, Friedrich Bo 8hamn e r in Wuppertal-Elbertelﬁ
waltlichen Anwdrterdienst hat der II. Senat des Ehrenger
_thhtaanwaltskammﬁrn ¢iir die britische Zone in der Sit
ebruar 1952 in Diisseldorf, an welcher teilgenommen haben:
Kammerpréasident Rechtsanwalt Dr. Cllppers in Diisseldor?
: als Vorsitzender,

eff in Dilsseldor?f,

1t Finck in Koln,

Senatsprésident Dr. Kle
erling in Hamm (Westf.) g

Kemmerprédsident Rechtsanwa

'pﬁamnerprﬁeident Rechtsanwalt Kies

) Rechtsanwalt Dr. Franke in Disseldorf
e als Beisitzer,

jﬁrstor Staatsanwalt Bong-Schmidt in Hamburg -
als Vertreter der gtaatsanwaltschaft,

Rechteanwalt Dr. Schmalz in Neuss
: als Protokollfiihrer

u:ﬂﬁ'Borutung der Stasatsanwaltschaft gegen das Urteil
»r des Ehrengerichts der Rechtsanwaltskammer Dus

23, Mai 1951 wird als unbegriindet zuriickgewiese!

aren Auslagen beider Rechtsziige fallen der F
wer Diisseldorf zur Last.

G riinde:

des Generalstaatsanwalts in Dilsseldorf is

Sie ist aber unbegriindet.
em Berufungsgericht, in welchi
t1ichen Personalakten des |

ge.Entnazifizierungaakten (Ausschuss Wuppert
den Spruchgerichtsakten 3 Sp Js 464/47 ( 3 8
erichts Recklinghausen vorgelegen haben, l:mt.‘ti'__'-h~
.gﬁqﬁelben +atsichlichen Feststellungen gefiinrt,
.E*Ehrengerichtsurteil getroffen hat. ki
jn 20.12,1906 {n Opladen geborene Antragstellef';rﬁ
: ernbause, Besuch der Volksschule und des R

im Elterd
ing @ér Reifeprifung, Studien der Rechtewlss)

7 ung
cht eingelegt.
:@tverhandlung vor d
4chen und obergerich

. Py

I



-f_=‘|;m§ ."-'&_ff%'éh.‘r:,::“:ﬂ’i
e e

"‘ .I.o':'_: .

e

3 reitdten Heidelbersg und Kéln die erste juriutiaohc
Eifung an 12.1.31 in Disseldort wausreichend" und die
juristische Staatsprifung nach wiederholung am 22.8.35 in
stenden., Er war 1933 (Mai) in die Partei und in die SA
T en, aus letzterer aber schon 1934 wieder auageachieden.
Sher am 10.10.1936 geschlossensn jetzt wieder geschiedenen
4 Kinder hervorgegangen. Aus jer evangelischen Landes~
der er angehdrte, ist der Antragsteller 1934 ausgetreten,

ht wieder eingetreten.

r Antragsteller fand nach 8
grosse staatspriifung erst nach Wied
{annreichend pestanden hatte, nich

Staatsdienst und auch sonst keine sé

yde und honorierte Anstellung. Da er auf Gelderwerb fur
936 gegriindeten Familie Unterhalt

iigenen und den seiner 1
en war, libernehm er von 1935 bis 1936 die Betreuung und
Farben-Fabriken

estaltung der Jungarb
_-!asohengeld. Anschliessend 38 Angestellter

wverbendes der Deutschen Jugend

‘pur 150.- RM monatlich.
den Rat eines frihercn Schulkemeraden, welcher Leiter S
stellter oiﬂé?i_

hnittes Aachen war, trat er dort als Ange
Referent fir Jugendpflege und fir Rechtsangelegen~

4chzeitig wurde eT automatisch Bewerber fur die SD=
"der SS, Da die Tatigkeit ihm nichb pehagte, die Be :

unzureichend war, strebte der Antregsteller, zumal
rad nicht mehr Lei

ter der Stelle war, schon léngere
gausbruch 1939 von dieser

stelle fort. Er wurde ab
igegeben; der Kriegsausbruch machte diesen Versu
. ein Ende. i

‘Kriegsausbruch wurden,

einen glaubhafien Angaben, wail
erholung und nur mit
t die erstrebte Anstel-

jner Vorbildung ent-

eitel‘ der I o"‘Go
war er bis 19
herbergen gegen ein Ge~

9
|

wie fiir dle Wehrmacht die

e, fiur simtliche Sparten der Polizei und der S5 ¢
- n§S- und Polizeigerichte” eingerichtet. Gerich
(Untersuchungsfﬁhrer) dieser 3
nt, Volljuristen sein und
r Antr ".gateller{.ﬁﬁé' <

o

nklagevertreter
wie bei der Wehrmac

er Hauptleute" angehtdren. De )
2 crungenssessor zur Polizei libernommen; in der SS sﬁi”W ’

gsturmfiihrer (Rang eines Hagptmjnns) veesrdert und als Ter
y;sfuhrer und Flirsorgeoffizier im April 1940 zum Inap"m



o und des SD in Wiesbaden sbgestellt, 1942 wurde er in

her Eigenschaft zum Reichssicherheitshaup
er als Regierungsrat etotsméssig ibernommen und in der S8

 5S-Sturmbannfithrer befdrdert, Noch im gleichen Jahre erfolgt
jcher dienstlicher Eigenschaft zum Be-~

lshaber der Sipo und des SD in Verona.
- Die Tétigkeit des intragstellexn bestand bei den genannten -
dlen neben der des PFiirsorgeoffiziers in der Filhrung der Untex-
ng in Diziplinar~ und in Strafsachen undder Erhebung , 8=
enfalls Vertretung, der Anklage vor dem SS und Polizeigerich®
‘die zum Bereich gehdrigen Polizei- und SS-Angehtrige, nioht
irgendwelche Zivilpersonen, Sie entsprach also genau der i
nes Kriegsgerichtsrats in dcr Wehrmocht.
© Mitte 1944 wurde der Antragsteller mit der Leitung der Ausser
e des Befehlshabers der Sicherheitspolizei und des SD in 2:;
setraut, In dieser Stellung blieb er bis Kriegsende, zog dana
"den zuriickgehcnden deutschen Truppen nach Qesterreich surﬂiﬁf

b }ain amerikanische Kriegagefangenachaft geriet, aus der er .
st 1945 entlassen wurde, Nicht in Wiesbaden, seinem letltﬂjfLT-
tz und Aufenthgltsort sciner Familie, aggdggg_ig_@;;;n;ﬁwﬁ?
; er sich unter falschen Nomen als Industriearbeiter euf, u
g;}ernierung zu entgehen, Infgiée Denunziation wurde er j‘q?_ 
em Januar 1947 bis April 1948 interniert. B
rch Urteil des Spruchgerichts Recklinghausen vom 18.5.45'
Antragsteller wegen Zugehtrigkeit zu einer fiir verbr

erklérten Organisation zu einer Gefingnisstrafe von eir
- A——— — .

werurteilt, welche als durch die Internierungshaft ve:
rt ist, In Entnazifizierungsverfahren ist er durch bess
agcheld des Berufungsausschusses II in Wuppertal vom 1€
Ltl8ufer in Kategorie IV ohne Sperre der Konten und des

» Disseldorf und des Oberlendesgerichteprédsidenten hat
zminister gegeniiber dem Gesuch des Antragstel’ .rs um Uver-
e in den snwaltlichen Vorbereitungsdicnst mit Ricksicht auf.
e THtigkeit im SD den Versagungsgrund des § 16 Zitf, LoAN
) RAO geltend gemacht. Dagegen hat der intragstoller rech
fig Entscheidung im ehrengerichtlichen Verfahren bednt;’u

:ngericht hat erkannt, dass der Versagungsgrund d&q;i;;fﬁ



Urteil des Ehrengerichts beizutretess
| war auch vom Ehrengcrichtshof lediglich, ob ein Versagl

:Genﬁsa § 16 ziff. 1 RAO vorliegt, das heisst, ob der Anf
sy nach sciner bishcrigen Betdtigung keine Gewdhr dafir

' Srgebnia war dem

e

Nach der stindigen Rechtsprechung beider Senate des N
ptshofs, kenn s, wenn aus § 16 Ziff, 1 RAO die Zulassung 0de
rnahme in den Anwirterdienst wegen der politischen Ver;'“
eit des Bewerbcers wihrend des Dritten Reiches versagt ist,
; darauf ankommen,wclche Stellungen und Amter und welchen
rang er bekleidet hat, Es kxommt vielmechr darauf an, wie
n seinen Stcllungen, Amtern und Dienstrangen betdtigt ha
ss ihm nachgewisen werden, dass diese Betdtigung 8o gewe-
ist, dass daraus zu folgern ist, dass er auch heute noch
£ilr den Rcchtsanwaltsberuf erforderlichen Charaktereigensc!
unbedingte Pflichtbewusstseln, die Achtung vor dem Gesetz,
zu strenger Wahrhaftigkeit und Sachlichkelt besitzt. Das
em Bewerber nachgewiesen werden. Dieser Beweis ist gege
ragsteller nicht gefithrt, Der Senat ist vielmehr zu ac
ung gelangt, dass der Antragsteller durch seine Betit
‘dor NSDAP und ihren Glicderungen in keiner Weise fir

altsberuf disqualifiziert ist.
je kurze Zcit der Zugehbrigkeit zur Si udl die Zugehdrig
gur Partei allgemcin, in der er kein Amt bekleidet hat
sinerlei aAnlass zu der Annahme, der Antragstcller habe
nechaft als Si- oder Parteimitglicd irgend cin Unrec
Das Gleiche gilt beztiglich der Zeit, wihrend or als M
ter des SD-Abschnittes Aochen und als SD-Bewerber oder
dgen SD-Grad beschiftigt und tatig war. Als Regicrungs
d Regicrungsrat bci der Sicherheitspolizei und dem SD war
tragstcller iiberhaupt nicht tdtig, er iibve viclmehr in 8¢
m bei der SS zustchcnden Range die Tatigkeit aus, die
gerichtsrat und Fiirsorgeoffizicer beli der Uehrmachi3iﬁ‘
er Antragstcller bei susiibung dicser Gerichtsbar
{,_vorfolgcnden Polizei- und SS-~-AngehSrigen irgep{éi
?gﬁidrigkcitcn begancen, dass er unmenschlich hohe '}
gst hattc unddergl., ist in keiner Weise hervorgets
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Abschrift ‘fz'
Dorftand Diifelboet :
der Dffeldoch, den - g,  gugust 1952

| A s Slsniteqatie 2
Redytsanwaltstammer Diffeldorf gmw’mm pugesort 1. seozos Bl e
& Banttonio: hikiHe ‘“ﬂl‘ﬂlﬂh m“"‘ Danetdor!

N M e e
Jomedtonto: R8in Fir. 75080
Telegeammeurianfineift: Redatammes Dufleidorf

Herrn
An altscsseesor Bosshammer &
Platzhoffetrasse 2.

Betre.: Hls.ﬂr. 560,

Sehr geehrter Herr Kollege |

Auf Grund des hier vorliegenien Zeugnisses Ihres Ausbildungse
anwelts, des Reghtsanwalts Dellenbusch in Wuppertal-tlberfeld,
wird Thnen gemiiss T 8 Abs, 3 RAO 4ie Bescheinigung erteilt,
dass Sie am 31, August 1952 den anwaltlichen Anwirderdienst
ait Erfolg abgeleistet haben.

Kollegialiter |

geze Dre Ciippers

Abschriftlich ‘
1, en den Priisident,

Herrn Oberlandesgerichtspris identen
Hier

| 2. an den
Herrn Lendgerichtsprésidenten

Wuppertal o}

%+ Herrn \ e 1 -V AVEWIE
Rechtsamwelt Dellenbusch ‘

Kerstenplatz 4

-
-y

gur gefl. Kenntnisnahme.

7).

t >
By T Précident.
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: tsanwalt raniifurt (Madin),den 19. Okt. 1962 (fY

i dem Tandgerich

4 AR 320/62 /618
Einschreiben! .
(gt Kei et pelen )
Herrn

Landgerichtsprésidenten
- pers. oder Vertreter im Amt -

¥ upperiail

Betrifft: Rechtsanwalt Friedrich Robert Bo R hammer,
geb. 20.12.1906 in Opladen/Rhld., wohnhaft in
Wuppertal-Vohwinkel, Kérntner Str. 13

Bezug: Darts Az "1 B 207
vom 28.9.1962 / CF

Anlage: 1 Band Pers.-Akten
(RA Bosgshammer)

Als. Anlage reiche ich die Personalakten des

Rechtsanwalts Bo B hamme r mit verbind- 3=
lichem Dank zuriick.

Im Auftrage:

(Dr. S%t#inbacher)
Staatsanwalt

&



7 AR 38y fruns asmuwshesnt
Der Absender beten, den umrandeten Teil s1bst anszutiillen!

g

Einlieferungsschein

Gegenstand
(Abkiirzungen
8. umseltig)

DM Pi
(in Ziffern) 1
L e
nahme f—

DM | Pt
(In Ziffern)

Wert oder
Betrag

Empfinger

Bestim-
mungsort

Postannahme

W advy: 27100 + €62, DIN A 7 (K. TV)

(V.2 Anl 23)



Geschdftsstelle . .....der
Staatsanwaltschaft

Frankfurt (Main)

Geschiftsnummer:




3
At

Geschdftsstelle Bielefeld, den 16101952(-{__

Fernsprecher: 63241

der Staatsanwaltschaft Sl
Geschdfts- Nr.: 5 SP Ls 464/47 Hee.

Auf das Schreiben vom 1®.1@.1062

Auf Anordnung der Staatsanwaltschaft werden zur dortigen

Einsichtnahme

die Akten:

Friedrich Bo s v R ammer

mit dem Ersuchen Ubersandt, dieselben nach gemachtem Gebrauche wieder hierher

gelangen zu lassen. %n
= /LO%

den Herrn Oberstaatsanwal S i i (ﬁormann)
doei dern Landgzericht. . MMMMWMLM;;;*"“ ‘Justizangestellter

urt/Naimk.... .7
in_E,ankf4rFfMaig = o




PDorftand %

Dfiffeldorf, den 22.0ktober 1962 .-
Cecilienallee 3

der
e RetitsanwaltsPammer Dfiffeldorf . Sernfprediecé 67 55

/ , Banffonto: RheinsRubr+-Bank, Diiffeldorf Fr. 320 20
f ——— tifdie Spactafle, Fweigftelle 6, Difeldorf,

. Al Ronto 366
; lemwmt'm:m: 1! Tr. 750 20

An den
Herrn Oberstaatsanwalt ;lh 2 3. 0KT. 1962
bei dem Landgericht k

6 Frankfurt/Main Mg >
Heiligkreuzgasse 34

Betr.: 4 AR 320/62 RA Dr.Friedrich Bosshammer in W.-Elberfeld
Anlg.: 1 Band EV 14/51 4 Ehrengerichts Diisseldorf
1 Band EV 558/51 B des EGH d.RAK d.brit.Zone

In Erledigung Ihres Schreibens vom 10.0ktober 1962 an den Herrn
Generalstaatsanwalt in Diisseldorf ilibersenden wir die o.a. Akten
mit der Bitte um demnéchstige Riickgabe.

. Im ?Arage:

Biirodirektor



Lentrale Stelle 714 Ludwigsburg, den 22, Janusr 1963 tf;

Schorndorfer Strafie 28
der Landesjustizverwaltungen Feagedinahind

Ludwigsburg Nr. 22221
bei Durchwahl 2222 App. Nr.

LLITITYY
AN
"‘“Lﬁ‘ L

8 AR - 71/63

Bei Antwortschreiben Aktenzeichen angeben

. Tag. ¥
An den H 24, JAK, 1963
it iy i A..
Herrn Oberstaatsanwalt oM
bei dem Landgericht e —

&6 Frankfur t / Main
Postfach 2745

E@tr.:{Ehemali;er Oberregierungsrat und
S-Obersturmbannfithrer Friedrich

Robert B oss hammer,
geb. 20. 12. 06;

"

hier: "Endldsung der Judenfrage™\in Italien

Bezug: Ihr Schreiben vom 10. 8. 62

(4/4 a Js 586/56 und 4 Js 1017/59)
mein Schreiben vom 17. 8. 62

(2 AR 1166/62)

Beil.: O

In den letzten Wochen sind durch eine Gruppe von AngehOrigen
der verschiedenen Sonderkommissionen unter Anleitung des

hiesigen Staatsanwalts Hinrichsen die sogenannten ":011Ze1m1w03-

bestédnde" belm bundtbafchlv 1m &oolenz ausgewertet worden.

AR A A~ i b, e s i e T e e . Mg cir
P

. Diese Bestidnde enthalten besonders viel Material fiir Italien.

Ich habe auf Grund dieses Materials Vorermittlungen gegen ver-
chiedene AngehOrige der Sicherheitspolizei ei ingeleitet, die ver-

nw

dachtlg sind, an der "Endlosung der Judenfrage" in Italien be-

teiligt gewesen zu sein.

Bei den Unterla igen befindet sich auch ein OrdensverLelhungsvor—

e Y 8 T T LTI S T WY VRN P TR ey = et N oy A T T A
schlags vom jl . T. 1944 r1n dem der obengenannte Bosshdmmer 2a s
Chef der Judenbekampfung belm BdS Verona/Itallen aufgeftht 1st.
— A -z.-.ﬂ_ ] ,.:_m, - . Mmm@wmﬁ s o

In Threm Schreiben vom 10. 8. 1962 teilen Sie mit, dass Sie
Bosshammer vcrnehmen wollten. Ich widre sehr dankbar, wenn Sie



14

mir ggfs. einen Durchschlag der Vernehmungsniederschrift zu-

kommen lassen konnten.

Im Auftrag

r"\‘
u\.. A
l
(Zeug) (

Staatsanwalt



Zentrale Stelle 71k Indwigshurg, den 19« April 1963

der Landesjustizverwaltungen Fotatpehaatint
Ludwigsburg Nr. 22221
8 AR-% 4/63 bei Durchwahl 2222 App. Nr.
Bel Antwortschreiben Aktenzeichen angeben
8 AR 71/63

ORERSTA TS ANWAL
An den [ Faa: 1)

Herrn Oberstaatsanwalt " e
bei dem Landgericht ®Bee 2 2, APR. 8634
6 Frankfurt/a.M. i E _sd.AM.
Postfach 2745 '

Betr.: Ehem. Oberregierungsrat und SS-Obersturmbannfiihrer
Friedrich Robert Bos s hammer,

Bezug: Mein Schreiben vom 22.1.1963 zu 4/4a Js 586/56 und
4 Js 1017/59

Beiles: - O =

Der Leitende Oberstaatsanwalt bei dem Landgericht Bielefeld
teilt mir mit Schreiben vom 11.4.1963 (3 SpLs 464/47) mit,
dass die Spruchgerichtsakten des Bos s hammerr mit
Schreiben vom 16.10.1962 der StA Frankfurt/a.Main ilibersandt
worden sind,und zwar zum Aktenzeichen 4 AR 320/62. Ich wire
dankbar, wenn Sie mir diese Akten fiir kurze Zeit zur Ein-
sichtnahme liberlassen konnten.

Im Auftrag:

C

(Zeug)
Staatsanwalt

”



%,

30. April 1963

4 AR 320/62

An die

Jentrale Sielle
der Landesjustizverwaltungen

714 ILudwigsburs

- durch Herrn EStA Dr. GrofBmann - ;’7,‘ /("7

Betr.: C“hemaliger Oberregierungsrat und SS-Obersturmn-
bannfilhrer #riedrich Robert Boss hammer,
geb.20s 12, 063
hier: "EndlUsung der Judenfrage" in Italien

Bezug: 8 AR-2 4/63
8 AR - T71/63

Anlagen: 3

Auf die Anforderung vom 19. 4. 1963 iiberreiche ich mit
der Bitte um baldmbgliche Riickgabe

spruchgerichtsakten betr. Bosshammer

3 Sp Ls 464/47 Spruchgericht Recklinghausen

2 Hefte betr. ehrengerichtliches Verfahren
(B.V. 147515 E.V. 558/51)

s 1st beabsichtigt, Bosshammer in Kiurze als llitarbeiter
in der Judenabteilung des RSHA (Zichmann) zu vernehmen.
s wdre dehalb erwiinscht, wenn die CStaatsanwaltschaft an
den Zrmittlungen der Zentralen Gtelle beteiligt werden

Im Au;ff&g:

(Dr.Steinbgeher)
Staatsanwalt

konite.



Vermerk : Reisekostenrechnung
ESTA Dr. Grossmann vom 9.5.1963 gehort
zu 4 AR 320/62

/?en 27. Mai 1963

Al beti

STA

Sl



Rechnungsjahr 19 63 S

Verbuchungsstelle: Einzelplan ... Kapitel _ Titel .. Unterteil ____ der fortdauernden Ausgaben des ordentlichen
Haushalts.

Reisekostenrechnung

des . Brsten Staat.anwalts Dr. Hanns Grofmann

itber die

vom ...30¢ APTil = 1063y ) _

— in d& Bechtsachen,..%lau : !J!! :S:! g%‘26,...____4___.__=_IF_~5___J_.Q_‘_l___’(/_._ii_?,.,,.gﬁ.g..._KMW Yelay 0 T
22 AR 19/63, 4 Al UeA.

ansgefiithrte Dienstreise

Zahl der Tage Fahrkosten
Zeit- Art der Ausfithrung mit — bei Sonder- a
ks der Reise festsetzung — :_BI Zuschlige
Jahr * mit Be- Fahr- ™" 7=
des (Befirderungsmittel, von Amts- , karte fiir
Tag, | Antrits wegen gewithrte unentgeltliche | Uihere | —————e— = 511 walilep Fl E.-D-, 7 L Neben-
b) Tagesverpfiegung oder T, | W: ( ug- FD-Ziige - and- 3
Monat e Unterkunft usw.) 88¢- | nach- | | Uber- Heth SCh“n) | b) Plﬂ.tg? und weg kosten
) geld | vae| Pee 22 :
der d':t':: Reiseweg, '-": d | tungs- | Tage- I nach- « Dl;l_':_; _ Bl;{t- karte Abgang | strecken
Reise b Beginn, Beendigung und ) geld | geld | tungs-| Schills- karte c)
Reise Erliuterung des Dienst- ) =) geld Klasse Gepiick
geschiifts (e [
SL & By Lesn | I Ll __DM' & 5 _DM ] 1'!'._ DM | Pf km ol _DM __r_l:“f,
1 2 3 o i T e 8 o e e e SRl 13
| | | | [
196 -
Shpd. | — |
1/245v 14047 |5, e el
R —

Ffm.-Stuttgart- ‘ | |
—_“_‘—‘_Efm'.i ar | |

Bisenbahnfahrt I ’
Stuttgart-Ludwigg- | ’

2430

IT —

esprechungen bei |

| he e wbuttoort wild |

Zentr. Ste..e d. ‘ ]
fRotisiawe———— | = e

in Ludwigsburg | ;

£ 25 800 bte— - '

15.30 Uhr). b L

(5|4 = 1= | — lgl-ladm]=|—| — | 2|39

Zusammen

Anmerkung

1y Zu Spalten 4 und 5:

Vird volles Tagegeld und Ubernachtungsgeld nicht gewihrt, so ist der zu zahlende Teil mit einem Dezimalbruch (z.B. 0,25) einzusetzen. In
Spalten 4 und 5 kommen auch zum Anzatz Teile des Tagegeldes und Ubernachtungsgeldes bei unentgeltlich gewiihrter Tagesverpllegung und
Nachtunterkunft, fiir Schlafwagen und Kabinenbenutzung sowie fiir Bezirkstagegeld und Bezirksiibernachtungsgeld.

2y Zu Spalten 6 und 7:

I. Hier kommen zum Ansatz

a) Tage mit Auslandstagegeld (z.B. 0.7 Ausl. B.d.h. Auslandstagegeld nach Lindergrupp: B) — nur Spalte 6 —;

b) Tage mit ermiBigtem Tagegeld und Ubernachtungsgeld nach § 12 Abs. 1 des Gesetzes (z.B. 3. exm zu Y DM);

¢) Tage mit Beschiftigungsreisegeld und Beschiiftigungstagegeld nach § 12 Abs. 2 des Gesetzes und den Sondervorschriften hierzu (z.B. 7 BR
zu 12 DM — Tagegeld und Ubernachtungsgeld getrennt angeben — oder 14 BT zu 5 DM — nur Spalte 6 —),

II. Pauschvergiitung und Aufwandsentschidigung nach § 13 Abs. 1 des Gesetzes sind besonders abzurechnen,

L. Fiir die Bewilligung eines Zuschusses nach § 16 des Gesetzes bedarf es eines Sonderantrages.

H.K.R.Nr.130

Vordrucklager Carl Ritter & Co., Frankfurt (Main)




I. a) Tagegeld

b) Ubernachtungsgeld

II. a) Tagegeld

b) Ubernachtungsgeld

IIl. Fahrtkosten  a)

Geldbetrag
DM |

Kostenberechnung

nach Spaltefl:fiir//fé—’l"agc zu_&;DM S e e S
ekttt e A SR e

Pf. 4

nach Spalte 6 fiir SR s e TS B BRSSO R St
fiir e B s i s
Aach-Spatte! oy ot o ST o b e I, L e e B
i eIt L TS Sl
Fahrkarte, Flugschein, Bettkarte .‘ S R ey o MG S Tl S T e T e e S

b) Zuschlag fiir E-, D-, FD-Ziige; Platzkarte; Gepiick
ey baand A By L e S S e e B e S e
(d) Entschiadigung fiir Wegstrecken — mit unentgeltlich gestelltem Fahrrad oder Kraftrad — zu Fuf3
Nich oder mit eigenem Fahrrad — mit gemietetem Fuhrwerk oder Kraftfahrzeug — miteigenem Surnstrod
:ﬂ_ t.d Kraftwagen
|ty en. 5 — mit eigenem Kraftfahrzeug, das auf Veranlassung der Behirde oder im Interesse des Dienstes
durchstreichen
angeschafft ist — km zu DM . Sl
Zuschlag fiir— mitgenommene Beamte. km zu DM
IV. Nebenkosten . . l;[‘e.:l'ei:o'-ﬂ)- OhL oL, LR Fy T e ] I A T et el e s
Zusammen . .
0,2 Beschiftigungsvergiitung = 2
Hiervon ah: 0.3 dex e - fiir bis mit je DM 2t 3
0.4 Entschidigung
2 fiir versetzte Beamte |
Bleiben . . st ’___
|
Als Abschlag sind bereits ausgezahlt . . . g AL S

Mithin noch auszuzahlen . . .

a

Ich beziehe Mmach der BesuldungsgruppeA 14und erhalte = o ii_ i e 8 BT T 7 . DM
R R Rk P Voot K Bk
Ich wversichere pflichtgemiB, daB mir die vorstehend unter ITI und IV aufgefithrten Ausgaben wirklich erwachsen sind.
T a4 Ie T 2
Frankfudg/Main .. 9. Mai 19 63 [Fystgestelle
v ~ s
S y Lrster Staatsanwalt Nis: WAL ,*#

Staatsa WathChuft hein Landgerlcht Ffm.

[Dmn -lellunf und Bebirde)

Justizobersekretdr

(Dienststellung)

Im AnschluB an die formliche Kasse

verbucht bei Einzelplan

Rechnungsjahr 19

19_Nr iber 1
der fortdauemd@n des ordentlichen Haushalts fiir das

eisung vom

Kapitel —_ Titel —____ Unterteil

Die Richtigkeit wird nach Nr. 38 Abs, 3 der Ausf. Best. z. RKG. bescheinigt. Es handelt sich — nicht — um eine Versetzungsreise (Nr.39 Abs. 2

DVig. z.d. RK Best.).
Dlemht_s}cas 5€ FI‘ d.Il fur‘t;/ U ﬂn—_wud angewiesen, den vorstehenden Betrag mit— .:;/7

DMJi{L' Pf

auszuzahlen

in W'ortcn:_:zﬂ?.é"" [l %W e R

und, wie angegeben,

Deutsche Mark jﬂ- Pf
z Jwiwdber el elEn

als Haushaltsausgabe Abschrift der Berechnung ist zu den Akten_- gegeben, —

zu buchen,

SAER R otab g A Haushalissunxhime DR Belrag (X n. e 2AK tenl Veriae kil

Haushaltsiiberwachungsliste Nr,

Prankfurt/Main

Q. Mai = 1,63 Freattat (Mcin), dan 13. Mai 1363 e it

den

An die

Gerichts-

-Kasse

Frarfurt/llain

ber Oaarsa‘aaz‘sanwa?f b."d: L "”Hyd icht

/] //

(Orv)

“%"' "hr}h} //

LA W//

Frankfurt/Main Patght




Lentrale Stelle 714 Ludwigsburg, den 27. Mai 1963 - 1
der Landesjustizverwaltungen ol g 5 |
Ludwigsburg Nr. 22221
bei Durchwahl 2222 App. Nr.

8 AR - 2 4/63 2
Bei Antwortschreiben Aktenzeichen angeben . ¢ 7/ ,f-. /%

Einschreiben!

An den

Herrn QOberstaatsanwalt

bei dem Landgericht

- z.Hd.v.Herrn Staatsanwalt
Dr. Steinbacher o.H.V.i.A. -

(6) Prankfurt /Main
Klingerstrasse 23

Betr.s " Endlosung der Judenfrgge " in Italien;j
hier: Ehemaliger Regierungsrat und SS-Sturmbann-
fiihrer Friedrich Robert Bo s shammer,
geb., 20.12.1906.

Bezug: Ihr Schreiben vom 30.4.1963 (4 AR 320/62)

Beil.: 1 Heft Spruchgerichtsakten 3 SpLs 464/47 Spruch-
gericht Recklinghausen
2 Hefte Akten betr. ehrengerichtliches Verfahren

(E.V. 14/51 und 558/51).

In der Anlage gebe ich die vorbezeichneten Akten nach
Auswertung mit Dank wieder zurilick. Es ist bemerkenswert,
wiees Bosshammer vers%ﬁndén hat, seine wahre
-4., THtigkeit zu verschleiern. Andererseits hat man es ihm
auch sehr leicht gemacht, indem man seine Vergangenheit
kaum iiberpriift hat. Ich beabsichtige, mein Verfahren

im Juni nach Nordrhein-Westfalen, wahrscheinlich Zentral- | //;
stelle Dortmund, abzugeben. Wie bereits fernmiindlich /;/
vereinbart, bitte ichtGM®rst von dort aus an B o s s f‘//;
hammer nicht heranzutreten. - {
——— ]
Im |Auftrag
o
(Zeug)

Staatsanwalt



Der Leiter der Zentralstelle im Lande Nordrhein - Westfalen \ ; ‘f
fiir die Bearbeitung von nationalsozialistischen Massenverbrechen
bel dem Leitenden Oberstaatsanwalt

in Dortmund 46 Dortmund, den 1 2 8 el 9 3‘

A Saarbricker Strafie 5-9
45 Js 12/05 Fernruf: 527821-29
Fernschreiber: 0822 451
Postfach

Geschiifts - Nr.:
Bitte bel allen Schreiben angeben!

-
An den ////

Oberstaatsanwalt ﬂrfg—EFQWm

bei dem Landgericht Einschreiben!

i, hug. 1963

in Frankfurt/Main
Klingerstr. 23

Betrifft:LErmittlungsverfahren gegen den Rechtsanwalt
und friiheren Oberregierungsrat Dr. Friedric
Robert Bosshammer in Solingen-Wald, Kirtner
StraBe 13, u.a. wegen Mordes;”
hier: Ubernahme des dortigen Verfahrens
4 AR %20/62

Bezug: Schreiben vom 5.8.1963 - 4 AR 3%20/62 -

Anlagen: 1 Heft Akten 4 AR 320/62 StA Frankfurt/Main
1 Band Spruchgerichtsakten 3 Sp Ls 4o4/47,

2 Hefte Ehrengerichtsakten EV 558/51 B
Diisseldorf

Die dortigen Vorgidnge sende ich nach Kenntnisnahme

zurlck.

Zu elper Ubernahme des doltlgen Verfahrens sehe 1ch

i i RN A A A A Loy AT T

mich nicht in der Lage.
i N 2 e

T Y.

Gegenstand des hiesigen Ermittlungsverfahrens sind
die von Herbat 1943 bis Mai 1945 durehgefuhrten Depor-

Wy ST i T N

tationen und fotungen von ecwa o 000 - 7.000 Juden aus
Mittel- und Norditalien durch AngehOrige des Befehlsha-
bers der Sicherheitspolizei und des SD (BdS) Italien
und durch Angehdrige der ihm unterstehenden AuBenkom-

mandos. Als Beschuldigte kommen in erster Linie die Ju-



%5

denreferenten gdarunter Bosshammer) bei dem BdS Italien

und den nachgeordneten 28 AuBenkommandos sowie moglicher-
weilse der Befehlshaber selbst und die Leiter der AuBen-

kommandos in Betracht.

Die Personen, die in dem hiesigen Ermittlungsverfahren

als Beschuldigte in Frage kommen, sind mit Ausnahme vo

—

Bosshammer andere als in dem dortigen Verfahren. Auch die
Tatzeit ist eine andere, insbesondere war Bosshammer wih-
rend seiner TdTigkelt beim BdS Italien nicht mehr Angehd-

riger des Reichssicherheitshauptamtes.

Ich darf bitten,_an den Beschuldigten Bosshammer

erst nicht heranzutreten. Die hier vor seiner Verneh

E———— i e

noch erforderlich erscheinenden Ermittlungen diirften

drei Monate dauern. Sobald der Beschuldigte durch mei

o= et

Dezernenten vernommen worden ist, werde ich Sie unterr

L=

ten.

In Vertretyng
[}

//.,
(Dr. sse)
Oberstaatsanwalt

- " Z;afdfﬁitaq) et x.
/y,,.. AR Y (Sfn
5% o

4.
S Bt

e



RECHTSANWALTSKAMMER DUSSELDORF ;é
DER VORSTAND

DUSSELDORF - CECILIENALLEE 3

5 'STAATS AMWAL i FERNRUF: 4467 55/56
FRANKFURT (a1 ApY) 20. September 1963
Eing.. ZS.QLqu /
-—-:----1-.“.4( - / :
..... /' ¢ |

An den =

Herrn Oberstaatsanwalt
beim Landgericht

6 Frankfurt am Main

Heiligkreuzgasse 34

Betr.: Rechtsanwalt Dr. Friedrich Bosshammer in Wuppertal-
Elberfeld.

Unser Akz.: EV 14/51 bzw. EV 558/51
Dort. Akz.: 4 AR 320/62

Unter Bezugnahme auf das Schreiben wvom 22. Oktober 1962
wird an die Riickgabe der o.a. Akten erinnert, bzw. um
Mitteilung der Hinderungsgriinde gebeten.

I SRS
e

MU chiterr
(Dr. '‘Bruckhaus)
Vizeprasident

KONTEN DER RECHTSANWALTSKAMMER: DRESDNER BANK DUSSELDORF 32020 . STADTSPARKASSE ZWGST. 6, DUSSELDORF 366
POSTSCHECK-KONTO KOLN 75020



25, 9., 1963 Y
/625
4 AR 320/62

- 5/0b. - Einschreiben!

An die

Rechtsanwal tskammer - Vorstand -
4 Diisseldorf

Cecilien-Allee 3

Betr.: Kechtsanwalt Friedrich Bosshammer in VWuppertal=tlberfeld

Bezug: Anfrage vom 20. 9. 1963 - 5/0b. -
Anlagen: 2

Als Anlagen reiche ich die Akten des ehrengerichtlichen
Verfahrens EV 14/51 bzw. EV 558/51 zuriick.

Die Vorgiénge werden spidter nochmals benttigt werden.
Ich darf bitten, 8ie alsdann erneut zur Verfiigung zu

stellen.
Im Auf ge:

(Dr.St ﬂbaoher)
Staatsanwalt.



' 200/ 623
f /4 R B'ige‘esorgfaiﬁg ffbb:ﬁahren!

Der Absender wird gebeten, den umrandeten Teil
selbst auszufiillen.

Einlieferungsschein

Gcgencgand / /
(z. B. EbD) (Abkifzdng sefttz unter A)
DM Pt DM Pt
Rb- (in Ziffern) (in Ziffern)
gegebener

| Nach-

Wert oder
eingezahlter / nahme
Betrag
%Z‘/ (7 i D /,;{’i{ﬁbﬂ

[

!

Empfianger
- Vst Ao
.-D"‘\.‘1
£ 7
2 122l

P 2 inflieferungs- Gewicht
%1 /, Nr. kg -
2 > Y ==
£ W A
POSTS
%
=

=y,

(KL IV)

5})‘;}“; M

- =St



Sitzungsliste der Staa£
fir die Zeit vom 29.Jul

sanwaltschaft

{ - 2.,August 1 6%,

Schwurgericht:

Montag,6 den

29, Juli 1963,

Strafkammer 2 = Z¥. 134 B

20 Ms 2/63 wilfing

58 Ms 8/63 Sander
Strafkammer 5 = Zi. 147 B
21/12Ns  24/62 Andersch

58 Ns 7/63 Dedecke-Beutner
58 Ns 63/63 Buhl
strafkammer 6 = Zi. 123 A

17 TLs 28/63 Leitz

60 Ms 18/63 Roth
Strafkammer 8 = Zi, 225 4

42 Ns 16/63 Veit

21 Js 33/63 Otfinowski
strafkammer 9 = Zi. 161 B

15 ©Ns  34/63 Kobuschinski
sechdffengericht 911 - 7i. 164 A

21/11Js 1064/62 Colberg

11 Ms 67/62 Bickle

11 Ms 39/63 Buchenau
sehoffengericht 916 - 71,102 A
16 Js T78@63 Missig

14 Js 47/63 Hacker

14 Ms 118/62 Hansert

16 Ms 47/63 Momberger

14 J& 235/63 Huber

14 Js_  657/63 Hamm
schoffengericht 917 - 71,202 A
19 Ms 30/63 Steinke

19 Js 680/63 Starzec

19 Ms 26/63 Stirbey
J-Schtffengericht 951-7i.,1%2 B
43 Js 1726/63 Kelling
Jugendgericht 953 - 74,124 B
41 Je 578/63 Miller

43 Je 580/63 Kindler

41 Js 581/63 Oswald

Kthler

185 9,15 : |
222 11,00 1
Ndring

263 10.00 1
230 10.45 i &
StV0 12,00 1
Brinkmann
263 11,00 1
230 14 .00 ;
Farwick

242 9,15 1
259 13,00
Ihringer?r

242 9.00 i i
Dro Ve FTEYy D ET
242 8.45 1
170 10.30 1
246 12.00 1
PDr, Z2immermann
259 8.3%0 b
170 9.15

246 11.30 5
245 11.50 2
185 13,30 1
113 15,00 1
Rohde

185 8.15
330 11,30 3
263 14 .00 1
Lattermanhi
315 9.00 1l
Weisgerber
242 9.50 1
242 10,15 1
242 10.%0

8 P

no

§ i P

il -

v AV I

Kohler
Sehm.Jiittr

Veber
Schm,Jiittr
Toussaint

olter
Dr.Vith

Toussaint
Ortlepp

Dr.Windis«

Brinkmann
Dr.v. Irey
Dr.veFrey

Zack
Dr.Zimmex
Dro.Z2immex
Kern

Dro mel
Fa

Wagner
Wagner
Rohde

Dr.Schra

Rottenba
Rottenbe
Heyn

@ =
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Der Leitende Oberstaatsanwalt (48) Bielefeld, den 13.11.1963
bei dem Landgericht Bielefeld

<:2-3 SpLs 464/47 Rec. > -

An Fi '“fl’ .
.. die Staatsanwaltschaft Eing.. 2 2. 00V 53

--..-.--..-.," Ve !

Em——

A ————— S -

r‘é"" ) “TA ATE & r'\'-'f‘U[

in Prankfurt/Main

Betrifft: Spruchgerichtsverfahren gegen Friedrich Bosshammer.
Bezug: Schreiben vom 10.10.1962 - 4 AR 320/62 ./. Bosshammer

In dem Spruchgerichtsverfahren gegen den Obengenannten wird
un Mitteilung gebeten, ¢b die Spruchgerichtsakten dort noch
benotigt werden, ggfls. wann mit der Riicksendung gerechnet werden

kann.
A {ﬂordnung \

HSrmann)
. Justizangestellter



4 AR 320/62

3 SpLs 464/47 Rec.

Herrn

L.eitenden QOberstzatsanwalt
bei dem Landgericht

8 Bt el e T a1l d

Betr.: Spruchgerichtsverfalren gegen Friedrich Bosshammer

Bezus: Ihre ianfrage vom 13. 11, 1963 = 3 Upls 464/47 Rec. -
Zu 6. 2. Bezug wird mitgeteilt, dal die Spruchgerichts-
gliten Priedrich- 3 o s 8 h a m m e T noch auf absehbare
Zeit benttigt werden. Bei Anforderung durch eine andere
Strafverfolgungsbehtrde bitte ich um Unterrichtung, damit
die Spruchgerichtsakten unmittelbar (unter Abgabenachricht)

an die anfordernde Behirde iiberlissen werden kdénnen,

Im Augtrage:

(Dr.Steinbacher)
Staatsanwalt



Gy

5. Mirz 10604

4 AR 320/62
45 Js 12/63

.
P
/ An den

Jerrn Leiter der Zentralstelle
im Lande Nordrhein-iestfalen
fiir die Bearbeitung von
lh=-lassenverbrechen bei dem
Leitenden Oberstaatsanwalt

L6 PDerxpitnuand

Saarbriicker Strale 5 - 9

Betr.: Ermittlungsverfahren gegen den Rechtsanw:lt und
friheren Oberregierungsrat Dr. “riedrich Robert
Bossh mmner in Solingen-Jald, Kértner

StraBe 1%, u. a. wegen liordes

Bezug: Schreiben vom 12. 8. 1963 = 45 Js 12/63 =

Anlege: 1 (2 Blatt)

Ich néente dem Verfahren Fortgang geben und bitte deshalb
unter Bezugnahme auf das dortige Schreiber vom )12, 8. 1963
wn Unterrichtung.

Zur Kennzeichnung der Stellung des DLeschuldigien B o 8 8 =
. amme r wihrend der Judenaktion in Mittel- und Nord-
italien tiberreiclie- iech vorsorglich Abschrift des -ichmann-
Dokuments lire 964. Das Originsl befindet sich in den Akten
des Politischen Archivs des rfuswirtijen Awts in Jonn (Ju=-
denaktion Italien).

Die maBgebende Rolle des Beschuldigten 5 o s s h ammeTr?r
bei der "Endidung der Judenfrage" in Jurcpa ergivt sich im
iibrigen nicht nur csus der Beurteilung i i chmeanns
vom 24. 6. 1943 (Beftrderungsvorschlag zum - 5-5turmbannfiih-
rer im RSHA, Amt IV), sondern auch aus urkundlichen Bewei-

sen anderer Art:



-

a) Behendlung der Judenfrage in Bulgarien
Chef der Sicherheitspolizei und des 5D vom 17, 5. 1943
iiber eine Besprechung unter Beteiligung des Béscnuldig-
ten Bosshammeszr vom 14, 5. 1943
Fichmann-Dokumente Nr. 1023 bis 1056, insbesondere
Nr. 1028 ff und 1036;

b) Judenfrage Ruminien, Behandlung des Juden Fildermann .,
Eichmann-Dokumente Nr. 1231, 1232;

¢) In den Akten des Politischen Archive des Auswirtigen
Amts - Gruppe D III -, Vorgang 1168 g, befindet sich
ein Telegramm des Auswdrtigen -Amts an die Gesandtschaft
in Bukarest, Heferenten Unterstaatssekretér Luther und
Gesandtschaftsrat KlingenfuB, Nr. 6353 von 12. 12, 1942,
Die Telegrammdurchschrift enthilt einen handschriftlichen
Zusatz des Beamten Jiingling vom 14, 1. 1943:

MRegierungsassessor Bosshammer, der - wie er sagte -
im besonderen Auftrag seines Oberchefs hier vorsprach,
ist verstdndigt worden. Wenn er noch eine Auskunft
brauchen sollte, wird er darauf zuriickkommen." UV

v/
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Im Auftirage:
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Durchdruck als Konzept
Ausvidrtiges Ant
den 14.12.,1943

Ree Inls-11 3217 &

setr.: bErfassung italienischer Juden in Italien.

Bezug: Besvprechung zwischen Sturmbvannfiihrer Bosshammer

e et (=] - < : o e
und iauptsturnfiihrer Dannegger sowie Legations—
rat vs Thadden.

sufgrund des ISrgebnisses der vorsitehend erwghnten ULespre-
chung, ist nunmehr Botschafter K a h n angewiesen worden,
der Faschistischen Regierung die Genugtuung der Kteichsregie-
rung i{lber das aus abwehrméBigen Grinden so unbedingt notwen-
digze Gesetz betreffend Rickfilhrung aller Juden in Italien in
Yonzentrationslager auszudriicken, darauf hinzuweisen, daB im
Interesse einer coforti_.en Abschirmung der Operationszonen
von unzuverliissigen Ilementen eine beschleunigte Durchfiih-
rung dieses Gesetzes und Anlage der Xonzentrationslager in
Horditalien erforderlich erscheine, und daB die Reichsregie-
rung gern bereit sei, zur Durchfithrung dieser llafinahmen er-
fahrene Berater zur Verfiligung zu stellen., Dagegen hdlt das
juswirtisce Amt den von SS-Sturmbannfiihrer BoBShammer angereg-
ten Plan, gleichzeitig die Auslieferung aller in Konzentra=
tionslager zusammengefaBten Juden zur Evakuierung in die Ost-
gebiete zu verlangen, nicht fiir zweckméiffig., Hin derartiger

K212117

11

das Reichssicherheitshauptant
z.ld, von Gruppenfilhrer Iiiller
0. “"r'. i‘ -l g
Prinz-Albrecntstraie 8

gb: 14. Dez. 1943
5421503
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Antrag soll vielmehr aus taktischen und politischen Griin-
daen zurickgestellt bleiben, bis die Zrfassungsaktion der
Juden durch die italienischen Organe abgeschlou:sen ist,

/ie bereits bei der friiheren Besprechung zum Ausdruck ge=-
bracht worden ist, glaubt das Auswirtige Amt aufgrund sei-
ner EBrfahrungen annehmen zu miissen, daB eine jetlzt bereits
gestellte Forderung auf Auslieferung dieser Juden den urfolg
der Brfassungsmafinahmen wesentlich beeintrichtigen, wenn
nicht par vereiteln wiirde,

Bel dem in den letzten hionaten . ezeigten mangelnden Eifer
italienischer Dienststellen zur Durchfilhrung der vom Duce
befohlenen antijiidischen iaBnahnen, nilt es dus Auswirtige
amt fir dringend winschenswert, dafl die Durchfihrung der NaB-
nahmen gegen die Juden nunmehr laufend von deutschen Beamten
iberwacht wirds Daher erscheint der Einbau eines Teiles der
zur Zelt zum Binsatzkommando Italien gehorenden Xriéfte, ge-
tarnt als Berater, in den italienischen Apparat angezeigt

und notwendig.,

is darf gebeten werden, das Einsatzkommando Italien ent=-

s |

sprechend zu verstidndigen und Hauptsturmfiihrer Dannegger

zu veranlassen, wegen des etwaigen Linbaus von Beratern mit
dem Bevollnéchtigten des Reichs, Botschafter Rahn, oder sei-
nem Vertreter unmittelbar Fihlung zu nermen.

In Auftrag
gez, Ve Thadden (durchgestrichen)
K212148 gez. Vagner
1421504

Y T
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4 AR 320/62

An den

Herrn Leiter der Zentralstelle

im Laende Nordrhein-.estfalen

fiir die Bearbeitung von
liS=Massenverbrechen beli dem
Leitenden Oberstaatsanwalt Dortmund

~-personlich o. V. is As-

46 Dortmund
Saarbricker otraBe 5 - 9

Betr.: Drmittlungsverfahren gegen den Rechtsanwalt und
fritheren Oberregierungsrat Dr. Priedrich Lobert
Bosshammerr in Solingen-Wald, Kértner
Strate 13, u. a. wegen llordes

Bezug: liesige Mitteilung vom 5. 3. 1964 zu 45 Js 12/63

Sehr geehrter Herr Oberstaatsanwalt!

In Sachen Bo s s hamme r darf ich mich ergebenst
mit folgender Bitte an Sie wenden:

Die hiesige Anfrage vom 5. 3. 1964 ist leider bis jetzi
unbeantwortet geblieben, Falls eine schriftliche Unter-
richtung untunlich erscheint, widre ich gleichwohl fiir
kurze Unterrichtung dankbar, damit liber die weitere Be-
handlung des hier gegen B o s s h a mm e r anh8ngigen
Verfahrens entschieden werden kann. Unter Umstéinden soll
der Generalstaatsanwalt bei dem Kammergericht in Berlin
(Dezernat RSHA) um Ubernahme gebeten werden.,

Brgebenst Ihr

)
-T-. ile

0%,

-



fir die Bearbeitung von nationalsozialistischen Massenverbrechen
bei dem Leitenden Oberstaatsanwalt
o o in Dortmund o) 7

Geschafts-Nr.: 45 Js 12/63 46 Dortmund,den 31.3.196k4
Bitte bei allen Schreiben angeben| Saarbricker Str. 5-9
Fernruf: 527821 -29
Fernschreiber : 0822451
Postfach :

Der Leiter der Zentralstelle im Lande Nordrhein-Westfalen é (‘

An den

Oberstaatsanwalt

hei dem Landgericht

- 2, Hd. von Herrn Staatsanwalt
Dr. Steinbacher -

7

6 Frankfur t/Main

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen den Rechtsanwalt
o]

r
Dr. Robert Bosshammer in Solingen-Wald
u. A. wegen Mordes

Bezug: Ihr Schreiben vom 17.8.1964 - L4 AR 320/62 -

—d

—

Sehr geehrter Herr Dr. Steinbacher

In dem hiecigen Ermittlungsverfahren gegen die ehemaligen Ange-
horigen des BdS Italien ist der Hauptbeschuldigte Dr. Bosshammer
noch nicht verantwortlich vernommen worden. Seine Vernehmung wird
erst nach den noch erforderlichen Ermittlungen gegen Ende Sep-
tember 1964 erfolgen konnen. Aus diesem Grunde habe ich Ihnen
bisher noch keine weitere Auskunft auf Ihr Schreiben vom 5.3.196k4

erteilen konnen.

Nach der Vernehmung Dr. Bosshammers werde ich Ihnen sofort Nach-
. et SN T
richt geben. Sollten Sie zwischenzeitlich Ihr Verfahren an den
RSHA)

abgeben, bitte ich, in Ihrem Anschreiben auf unseren Schriftver-

f lichgrHochachtung!
M .

( Dr. Nachtweh )
Oberstaatsanwalt

. ,,.""'"ﬂ-v"' T o R 9 N e ” . a
Generalstaatsanwalt beim Kammergericht in Berlin (Dezernat

kehr hinzuweisen.
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o

den 29.4.1965

4 AR %20/62
- 45 Jds 12/63 -

An den

herin Leiter der Zentralstelle

im Lande Nordrhein-Yestfalen

fir die Bearbeitung von national-

gsozialistischen Massenverbrechen

bei dem Herrn Leitenden Oberstaatsanwalt
46 in Dortmund

Saarbriicker Strasse 5=Y

Betr.: brmittlungsverfahren gegen den Rechisanwalt
und frilheren QOberregierungsrat Dr. Friedrich
Kobert Bosshammer in Solingen-Wald, K&rtner-
StraBe 13, u.a. wegen lordes

Bezug: Schreiben vom 31.8.1964 - 45 ds 12/63 -
Ich mdchte dem Verfahren Fortgang geben uud bitte

deshalb unter Bezugnahme auf das dortige Schreiben
vom 31. 8. 1964 um Unterrichtung.

I. A.

( wagner )
Staatsanwalt

- ede ol o s 2 & L SR — ol e et L T




Der Leiter der Zentralstelle im Lande Nordrhein-Westfalen CS
fir die Bearbeitung von nationalsozialistischen Massenverbrechen &
bei dem Leitenden Oberstaatsanwalt in Dortmund

Geschifis-Nr.: 45 Js 12/63 46 Dortmund, den 1%5.5.1965
Bitte bei allen Schreiben argeben | Saarbricker Strafe 5—9

Fernruf 52782129

Postfach

Fernschreiber 08 22 451

q
An den
Oberstaatsanwalt -
bei dem Landgericht o ATSANY

| F¢ uer
6 Frankfurt/Main Blng.. 15, MAL 58S

: A Ba.Al

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen den Rechtsanwalt
Dr. Friedrich Robert Bosshammer in Solingen-
Wald, Kdarntnerstr. 13, u.A. wegen lMordes
(BdS Italien)

Bezug: Ihr Schreiben vom 29.4.1965 — 4 AR 320/62 -

In dem hiesigen Verfahrén ist beabsichtigt, den Beschul-
digten Dr, Bosshammer am 25, und 26. 5. 1965 verantwort-
lich zu vernehmen. Ich werde nach Durchfiihrung dieser
Vernehmung eine Abschrift zu den dortigen Akten iber-

senden,

Staatsanwalt



Der Leiter der Zentralstelle im Lande Nordrhein-Westfalen (ﬂ ?
fir die Bearbeitung von nationalsozialistischen Massenverbrechen
bei dem Leitenden Oberstaatsanwalt in Dortmund

Geschifts-Nr.: 45 Js 12/63 46 Dortmund, den 28.5.1965

Bitte bei allen Schreiben angeben | Saarbricker Strafie 5-9
Fernruf 527821-29
Postfach

Fernschreiber 08 22 451

An den

6 Frankfuar t/Main
Postfach 2745

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen den Rechtsan-
walt Friedrich Robert Bosshammer
( nicht Dr. Bosshammer) in Wuppertal-Voh-
winkel, Kdrntnerstrasse 13, u.a. wegen
Mordes

Bezug: Ihr Schreiben vom 29.4.1965 - 4 AR 320/62 -
und meine Antwort vom 13.5.1965 - 45 Jg
12/63 -

Der beschuldigte Rechtsanwalt Bosshammer la t bei dem
am 25.5.1965 vorgesehenen Vernehmungstermin erklirt,
daf er grundsdtzlich zur Aussage bereit sei, sich
jedoch einen Verteidiger bestellen wolle, der bei
der Vernehmung zugegen sein soll. Als neuer Verneh-
mungstermin ist der 23.6.1965 vereinbart worden

Ich werde nach Durchfilhrung dieser Vernehmung eine
Vernehmungsabschrift zu den dortigen Akten libersen-
den.

\/

Ve Im?ﬁli[q?g
- U AU
wv n.y. (Obluda) \
Staatsanwalt
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Aus den Akten des Pol. Archivs des

/ Auswértigen Amtes - Juden Bulgarien -
> Photokopie bei Js 2/63 GSTA
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Ansohridt vjiié°¢?

Gesehen: Sofia, den 8. Februar 1943
Beckerle
Gehedinmnm

An das

Reichssicherheitshauptamt - Attachégruppe -
fir

IV B 4

2 RS S TN S B8 Fetie D ¢

Betrifft: Behandlung fremdstaatiger Juden

Vorgang: Verschiedene Besprechungen zwischen
go~-H'Stuf, B o s s hammeor und
S59-H'Stuf, Dannecker.,

In einer kiirzlichen Unterredung hat mir der Juden-
kommissar B e 1 e £ f erkldrt, die Kennzeichnungs-
pflicht beziehe sich nach wie vor auf alle Juden un-
beschadet ihrer Staatsangehdrigkeit (selbstverstidnd-
lich ohne die im Gesetz vorgesehenen besonderen Aus-
nahmen). Vor einiger Zeit sei durch den italienischen
Gesandten in Sofia bei der bulgarischen Regierung ein
Vorstol unternommen worden, der sich sber besonders
auf die in liischehe mit nichtjiidischen Italienern le-
benden Juden bezog. Spiter seien auch in derselben
Sache die diplomatischen Vertreter Spaniens, Portugals
und der Schweiz vorstellig geworden.

Dargufhin habe die Hegierung interne Anweisung ge-
geben, vorlédufig alle in Mischehe lebenden Juden
(bulgarischer und fremder Staatsangehdrigkeit, sowie
staatenlose) nicht zum Tragen des Judensterns zu zwin-

K 207574 486288
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gen und das Nichtanlegen des Abzeichens stillschwei-
gend zu dulden,

Sind beide Ehegatten Volljuden, so haben sie - auch
wenn es sich um italienische Staatsangehorige handelt -
den Stern zu tragen.

Beleff hat ergdnzend hinzugefiigt, ihm sei bekannt,
daB man sich in hohen Regierungskreisen, ja selbst
im Ministerrat, damit trage, eine Abschwichung des
Judengesetzes in der Kennzeichnungspflicht durchzu-~
fiihren, Dies rihre deher, weil gerade diese Kreise
oft mit Juden versippt seien.

Vorldufig aber besteht der oben dargestellte Zustand
- wenigstens formal juristisch - weiter. .

Besonders ungiinstig wirken sich (laut Beleff) die
EinblUrgerungen von Juden ehemals deutscher, Oster-
reichischer, tschechischer und polnischer Staatsan-
gendrigkeit durch Italien aus. Ahnlich verhalten sich
auch Spanien und Portugal, die gleichfalls mit Vorlie-
be die sogenannten Spaniolen einblirgern, die sich seit
den Zeiten der Inquisition in Spanien hier in Bulgarien
aufhalten.

Auch unter den in Thrazien und Llazedonien sitzenden
Juden - deren Abschub bevorsteht - sollen sich ver-
schiedentlich neue Biirger Italiens befinden.

gez., Dannecker

K. 207515 486289
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4 Js 1017/59

Vermerk:

In den Akten des Politischen Archivs des Auswédrtigen Amtes

- Gruppe D III - Vorgang 1168 g, befindet sich ein Telegramm
des Auswartigen Amtes an die Gesandtschaft in Bukarest,
Referent Unterstaatssekretdr Luther

Eéééhdtschaftsrat Klingenfus

"Auf Telegramm Nr. 6353 vom 12,12.42

Der vom dortigen Regierungsbeauftragten fiir Judenfragen
vorgebrachte Plan einer Aussiedlung von Juden nach Pa-
ldstina und Syrien stellt innerhalb der von der deutschen
fegierung verfolgten Grundlinien einer europidischen Lo-
sung der Judenfrage eine untragbare Teillosung dar, de-
ren Durchfilhrung mit allen litteln verhindert werden soll-
i€,
TCh bitte daher Lecca zu sagen, daf der erwihnte Vor-
schlag, wie bereits erwartet, hier auf die allerschwer-
sten Bedenken gestoBen sei. Neben den dort bereits vor-
‘gebrachten Argumenten, daB eine solche Auswanderung eine
schwere Belastung des Vertrauensverhidltnisses zu unse-
ren politischen Freunden im vorderen Orient darstellen
miiste, wirde die MaBnahme bedeuten, dasB wir 80 000 in-
nerlich auf der Seite unserer Kriegsgegner stehende Ju-
den diesen unmittelbar in die Hinde spielen wiirden. Man
qUrfte sich nicht dariiber tiuschen, da8 nichts diese Ju~
den hindern wiirde, alle ihre Mittel und Energien einzu-
setzen, um gegen die Achsenmidchte zu arbeiten. Bei der
Hohe des in Aussicht genommenen Kontingents wiirde dieses
eine betridchtliche Verstérkung nicht nur des unmittelba-
ren Kriegspotentials, sondern such der stimmungsméBigen
und propagandistischen LinfluBnahme der Gegenseite be-
deuten.
Im iibrigen miiBte man sich auch iiber die grundsédtzliche
Tragweite einer solchen liaBnahme im klaren sein. Sie
kdnne nicht ohne Riickwirkungen in EHuropa bleiben, nach-
dem es ldngst bekannt ist, daB man auf unserer Seite zum
mindesten seit Beginn und wihrend der Dauer des Krieges
eine solche Losung entschieden ablehnt. Auf der anderen
Seite wdre es unausbleiblich, daB der Gegener versuchen
wirde, aus dieser liaBnahme einen Gegensatz zwischen den
Achsenméchten zu konstruieren, ohne daB Ruminien deswe-
gen in der Feindpropaganda mit einer mild Beurteilung
seiner Judenpolitik rechnen konne.
o8 wird gebeten, diese Gesichtspunkte nachdriicklich zu
vertreten gegeniiber einem Plan, an dessen Ernsthaftig-
keit wir vorl&dufig noch nicht glauben konmen. Im iibrigen
seien wir nach wie vor bereit, an einer dem Gesamtproblem
gerechtiwerdenden Losung mitzuarbeiten.

G U i TR R
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Die Telegrammdurchschrift enthdlt einen handschriftlichen
Zusatz des Beamten Jiingling vom 14. 1. 1943:

" _Re S , der - wie er sagte -
im _besonderen Auitrag§¢3§1neu LQberchefs hier
vorsprach ist verstdndigt worden. Wenn er
noch eine Auskunft brauchen sollte, wird er
ﬁﬁ?ﬁﬁf‘huruckkommeﬁ "

Bine weitere Durchschrift dieses Telegramms trdgt einen
zweiten handschriftlichen Zusatz, wiederum von Jﬁngling,

der 1n der Fotokopie kaum leserllch ist, uber Zusammenar-

A o B 4Bt A » B T g B T e T

beit mlt Heg. Assessor Bosshammer in der rumanlschen Juden—
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frage.
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Frankfurt (liain), den 17. Januar 1964
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Der Leiter der Zentralstelle im Lande Nordrhein-Westfalen %-—-—-
fir die Bearbeitung von nationalsozialistischen Massenverbrechen 5
bei dem Leitenden Oberstaatsanwalt in Dortmund

Geschafts-Nr.: 45 Js 12/63% 46 Dortmund, den 10. 8.1965
Bitte bei allen Schreiben angeben| Saarbriicker Strafie 5-9
Fernruf 527821 — 29
P - : Fernschreiber 08 22 451
OF ﬁ\f ALTI Postfach
Kt ‘ J 1IN) = ==

An den

Ems{W 12 AUG. 1565
e Akl

Oberstaatsahwalt Halte
bei dem Lanfgerichf..

6 Frankfurt/Main
Postfach 2745

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen den Rechtsanwalt
und friiheren Regierungsrat (nicht Dr.)
Robert Friedrich Bosshammer in Wuppertal-
Vohwinkel (nicht Solingen-Wald), Kidrtnerstr. 13,
u. a. wegen Mordes (BdS Italien)

Bezug: Thr Schreiben vom 27. 7.1965 - 4 AR 320/62 -

Anlage: 1 Fotokopie einer Vernehmungsniederschrift

Die Anlage libersende ich zu den dortigen Vorgéingen.

Gegen den Beschuldigten Bosshammer ist kein Haftbefehl
beantragt worden. Die Ermittlungen dauern noch an.

Im Auftrage:

Wity

Staatsanwalt
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45 Js 12/63 Disseldorf, den 9. 7. 1965

Gegenwiirtig:
Staatsanwalt Obluda und
Kriminalobermeister Kaup
als Vernehmende

Justizangestellte Biermann
als Protokellfiihrerin

Auf Vorladung erscheint der Rechtsanwalt Friedrich BoBhammer
(Personalien wie Bd.27 Bl.2 d.A.) und erkldrt:

Mir ist bereits am 25. 5. 1965 der Gegenstand meiner Vernehmung
und der Vorwurf der gegen mich erhoben wird, bekanntgemacht
worden. Ich beziehe miéiich insoweit auf die mir damals erteilte
Belehrung.

Ich bin bereit, heute ohne &inzuziehung eines Verteidigers
mich zur Sache einzulassen.

Zu meinen Lebenslauf und zu meiner Tdtigkeit bis zur Ab-
kommandierung zum Reichssicherheitshauptamt im Januar 1942
habe ich bereits in meiner Vernehmung als Zeuge in der
Voruntersuchungssache gegen Dr. Eberhard v. Thadden - VU
16/64 LG Essen - Angaben gemacht. Diese entsprechen der
Wahrheit. Ich beziehe mich bei meiner heutigen Vernehmung
auf sie. Dariiber hinaus mchte ich betonen, daB auch meine
friheren Angaben im Spruchkammerverfahren und im Anwaltszu-
lassungsvérfahren wahrheitsgemdB waren. Auch sie kénnen zur
Stiitzung meiner heitigen Einlassung herangezogen werden.

Als ich 1942 zum Amt Eichmann in Berlin abgeordnet wurde,
handelte es sich um eine Versetzung, die rjir einen informa-
torischen Einblick in verschiedene Xmter des RSHA geben sollte.
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Ich war damals der Ansicht, daB ich in diesem Amt nur kursze
Zeit bleiben wiirde. Warum ich dann bis Februar 1944 nicht
wieder versetzt worden bin, ist mir bis heute nicht erklérlich.
Ich habe verschiedentlich versucht, versetzt zu werden, ohne
daﬁ diese Versuche Erfolg hatten.

Leiter des Amtes war der SS-Sturmbannfiihrer Eichmann. Sein
Vertreter der SS-Huus Sturmbannfiihrer Giinther. Einen Einblick
in die Ziele dieses Amtes und einen iiberfassenden Uberblick
{iber seine Tdtigkeit habe ich wiéhrend der gesamten Dauer
meiner Zugehdrigkeit nicht erhalten. Ich will damit sagen,
daB mir zwar bekannt war, daB das Referat IV B 4 in Berlin
sich mit den Judenangelegenheiten in Eurcpa befaBte, daB

mir aber nicht bekannt geworden ist, daB die aogenannta‘Eni—
16sung der Judenfrage’in Europa die Vernichtung der Jiidischen
Bevdlkerung bedeutete. Diese Dinge sind mir in einem gewissen
MaBe erst spiiter und in vollem Umfange erst nach dem Kriege
bekennt geworden,

Als ich mich bei Eichmann meldete, um meinen Dienst anzu-
treten, erklédrte er mir, daB er nicht recht wisse, wie er
mich als Volljuristen und bisherigen Gerichts- und Fiirsorge-
offizier in seinem Amte einsetzen solle. Er ergénzte und
tinderte jedoch danit den Geschéftsverteilungsplan seines
Antes durch zusdtzliche Aufnshme vl einer Abteilung b. Sein
bssheriges Amt, das bereits aufgegliedewrt war, wurde von
da ab als Abteilung ‘a" gefilhrt.

In dieser Abteilung waren bereits mehrere Volljuristen. Eichmann
oderJ;iﬁ anderer Angehdriger seines Amtes hat mich niemals

iiber die Aufgaben und Tdtigkeiten des Amtess aufgeklért.

Mir ist allerdings in Erinnerung, daB in der .&bteilung‘fauch
mehrere Kriminalkommissare waren, die Auslénder- und PaBfragen
bearbeiteten. Mir ist auch bekannt gewofirden, da8 von der
Abteilung a“Beauftragte in die verschiedenen besetzten Linder
in Europa als Verbindungsmiénner zu den jeweiligen Regierungen
geschickt wurden. Ich denke dabei z. B. an Richter in Bul-
garien oder Bumiinien oder den SS-Hauptsturnfiilhrer Dannecker

in Frankreich. Uber die Tdtigkeit dieser Leute habe ich keine
Einzelheiten erfahren. f
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legenheiten machten, ist mir aéer nicht bekannt. Ich habe

< T T

Ich wurde auch zu den Zusammenkiinften dieser Bsauftragten
wie iiberhaupt zu Dienstbesprechungen des Amtes nicht hinzu-
gezogen.

Eichmann hatte mir keinen Titigkeitsbereich zugewiesen. Mir
zur Verfiigung standen zwei SS-Unterfiihrer und eine Stenoty-
pistin., Wir waren gemeinsan in einem Arbeitsraum untergebracht.
Die Namen der beiden Unterfiihrer sind mir nicht mehr in
Erinnerung. Einer von ihnen stammte aus Wien und heiratete

in Berlin. Ich meins, da8 die Stenotypistin Fingerhut geheiBen
habe und aus Znainm stammte. '

Einer dieser Unterfiihrer ragte.én, daB in unserer Abteilung
eine Ubersicht iliber den europiischen Stand der die Juden
betreffenden Gesetze und Verordnungen gefertigt wiirde. Das
ist dann im wesentlichen meine Tdtigkeit wihrend der zwel
Jahre in Berlin gewesen. Ich habe z. B. % listenmdfigéund
graphische Afufstellungen iiber diese Probleme angefertigt,
d. h. genauer wurde eine groBe Eandkarte aufgszeichnet. Die
beiden Unterfiihrer wurden zwitweilig auch von der Abteilung
d' zu anderen Aufgaben angefordert. Was sie bei solchen Ge-

sulerdem Berichte gefertigt, wie ich es bereits in dser vor-
erwidhnten Zeugenvernehmung angegeben habe.

Wenn Eichmann in einer von ihm unterschriebenen datenlcosen
Beurteilung behauptet hat, ich bearbeite das Aufgabengebiet
"Vorbereitung der europdischen Ldsung der Judenfrage in
politischer Hinsicht", und "Antigréuelpropsganda", so ist

mir das kein Begriff. Das Erstere konnte evtl. die vorer-
wihnte Arbeit betreffen. Eine Antigréuelpropaganda dagegen
habe ich niemals bearbeitet. Dazu hiétte es ja eines intensiven
Studiums der sogenannten Griduelpropaganda bedurft. Dazu hatte
ich iiberhaupt keine Gelegenheit.

Der Befdrderungsvorschlag Eichmenns diente dazu, meine end-
giiltige Beamtung und Ernennung zum Regierungsrat zu ermdglichen.

-“-
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Mir ist die Notiz des Legationsrats v. Thadden, unterzeichnet
von Wagner, vom 14, 12. 1943 iiber die Erfassung italienischer
Juden in Italien (Dokimentenband II B1.626, 627) vorgehalten
worden. Danach soll eine Besprechung zwischen Herrn v. Thadden
Dannecker und nir iiber die Durchfiihrung von JudenmaSnahmen

in Italien stattgefunden haben. Mir ist vorgehalten worden,
daB dieses Dokiment den Eindruck erwecken kénnte, als sei

ich im Dezember 1943 im Amt Eichmann Referent fiir Judenan-
gelegenheiten in Italien oder mit dieser speziellen
italienischen Angelegenheit betraut gewesen.

Hierzu kann ich nur folgendes sagen:

Der Inhalt, des Dokumentes ist mir bei meiner Zeugenvernehmung
in Essen zum e rstenmsl bekanntgeworden. Ich kann mich auch
nicht erinnern, jemals mit Herrn v. Thadden oder mit diesenm
gemeinsam und Dannecker zusammengewesen zu sein. Ich bin auch
kein Sachbearbeiter oder Reffrent fiir die italienischesn
Judenangelegenheiten im Amt Eichmann gewesen. Mir ist auch
unerklérlich, daB ich nach dem Dokunment angeregt haben soll,
die in Konzentrationslagern zusammengefaSten Juden zur
Egakuierung nach dem Osten zu bringen bzw. dies der itali-
enischen Regierung vorschlagen zu lassen. Ich habe keine
Erklirung dafiir, wie dieses Dokument zustande gekommen ist.
Es k&nnte sich vielleicht um eine irrtiimliche Nennung meines
Namens durch Herrn v. Thadden oder um eine falsch wieder-
geget®ne gelegentliche KuBerung aus einem anderen Zusammenhang
handeln. Eine Besprechung des in dem Dokument niedergalegten
Inhalts miiBte mir nach der Person der Teilnehmer und nach
der Bedeutung des E3ratenen in Erinnerung sein.

Mir ist vorgehalten worden, da8 man aus der Tatsache der
Existenz dieses Dokumentes in Verbindung mit meiner Ab-
komnandierung nach Italien im Pebruar 1944 den Schlu8 ziehen,
kdnnte, daB ich bereits 1943 léingere Zeit mit Judenangelegens
heiten in Italien von Berlin aus befaBt war und daB ich bei -
den mangelnden WGrrolg“ der Judenmafinahnmen in Italien dann

zur Uberwachung einer energischeren Durchfiihrung der MaBnahmen
in das Referat IV B 4 beim BdS Italien in Verona versetzt

s
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Dieser Zusammenhang besteht nicht. Dazu muB8 ich erklédren
wie es zu meiner Versetzung nach Italien gekommen ist:

Ich hatte - wie bereits oben erwdhnt - mehrfach versucht,

vom Amt Eichmann in eine andere Dienststelle mit anderen
Aufgaben oder an eine andere Auslandsdienststelle - ebenfalls
nit anderen Aufgaben - versetzt zu werden. Das ich gerade

im Februar 1944 versetzt wurde, kénnte damit zusammenhingen,
daB sich unsere Dienststelle in Berlin aus mehreren Griinden
immer mehr aufldste oder dezentralisiert werden sollte. Ich
weiB z. B., daB8 Eichmann zu dieser Zeit kaum nach in Berlin
war und daB Giinther stédndig dort war. Das ist jedoch nur eine
Vermutung von mir. Die wahren Griinde kenne ich nicht. Mir
hat auch niemand erkldrt, warum gerade ich in diesem Zeitpunkt
nach Italien gehen sollte. Ich habe auch aus Berlin keine
Weisungen fiir meine Tétigkeit in Verona erhalten,

(Yon dieser Stelle an ist Kriminalobermeister Kaub bei der
Vernehmung nicht mehr anwesend.}

Auch bei meinem Eintreffen in Verona ist mir bei der Vor-
stellung beim Befehlshaber Dr. Harster keine Erdffnung iiber
meine Aufgaben bel seiner Dienststelle gemacht worden,
Selbstverstindlich war ich dem Referat IV B 4 in Verona zu-
geteilt. Ich fand dort zwei SS-Unterfiihrer vor. Ich war in
diesem Referat daher der Ranghdchste. Ich weiB nicht, ob
man meine damalige Stellung #lla Referent IVB &4 oder Leiter
dieses Referats nennen kann, Eine derarige Bezeichnung ist
nir damals nicht genannt worden.

Einer der diessz Referat angehdrigen Unterfiihrer hieB8 Berke-
feld. Dieser Namen f&llt mir jetzt nach Vorhalt und Yorzeigung
eines Lichtbildes wieder ein. Das gleiche gilt von dem mir
hier benannten Untersturmfiihrer Eisenkolb. Der zweite Unter-
fithrer war der von Berkefeld erwihnte Arndt oder &hnlich,

der meines Wissens aus Berlin stammte und gro8 und schlank war.
Eine Sekretdrin habe ich in Verona nicht gehald.
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Dr. Harster hatte mir geraten, mich erst einmal bel den
verschiedenen AuBenkommandos umzusehen. Das bedeutete fiir
mich, daB ich sowohl die AfGuSenkommandos allgemein als auch
die dorr tédtigen Judensachbearbeiter - soweit vorhanden -
kennenlernen sollte. Ich bin daher nach meiner Ankunft in
Verona léngere Zeit auf Dienstreise unterwegs gewesen, so

da3d ich eigentlich sagen m88, dafl ich irgendwelche Dienst-
geschéfte in Verona noch gar nicht aufgenommen hatte, als

ich im AuBenkommando nach Paffua als Nachfolger des dort

eus disziplinaren Griinden versetzten Leiters abgeordnet wurde.
Diese Abordnung kann etwa im August 1944 erfolgt sein. Wenn
eir vorgehalten wird, da8 ich mit¢h normaler Weise von Februar
bis August mit meiner neuen Tdtigkeit in Verona und mit den
Dienstgeschiften des Referats IV B 4 h#tte vertraut machen
kdnnen, so mu8 ich das in Abrede stellen., Mir ist nicht bekannt,
welche Tatigkeit Fisenkoldb, Berkefeld und Arndt ausiibten.

¥Wenn mir aus Cder Vernehmung des Zeugen Berkefeld vorgehalten
wird, daZ2 er behauptet unter Danneckers und meiner Leitung

in Referat IV B 4 in Verona die Listen der in Italien fest-
genommenen Juden zur Weiterleitung an das RSHA aufgestellt
habe, 80 kann ich dazu keine Angaben machen. Ich habe niemals
die Anfertigung solcher Listen befohlen, noch habe ich erfshren,
daB derartige Listen in der Dienststelle bearbeitet wurden.
Izh habe auch in Verona niemals Weisungen vom Amt Eichmann
iber die Festnahme oder Deportation italienischer Juden
eraalten. Ebensowenig habe ich Berichte iiber derartige Vor-
ginge nach Berlin erstattet. Wenn im Referat 1V B 4 in Verona
eine derartige Tdtigkeit ausgeiibt worden ist, dann ohne mein
Wissen und auf Grund von Weisungen, die vor meinem Dienst-
antritt von irgendwem erteilt worden sein miissen. Unterstellt
es wdre wahr, daB dieses Rcferat in Vercna fiir die Inhaftierung
der Juden und fiir die Judentransporte nach Deutschsland zu-
stiandig war, und daﬁ Angehirige dieses Referates Verbindung
it dem Polizeidurchgangalag;er Fossoli unterhalten hdtten,

so0 miiBte das auf Grund von eingespielten bilromdBigen Vorgiéngen
geschehen sein, die mir nicht bekannt geworden sind.

Ich will nicht in Abrede stellen, daB8 mir in Italien bekannt
war, daf jiidische Personen festgenommen worden.

e
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Ich hatte jedoch von Berlin her die Vorstellung, daB die
festgenommenen Personen zum Arbeitseinsatz gebracht wiirden.
Dabei will ich allerdings nicht unerwihnt lassen, daB ich

in Berlin gelegentlich durch Bekannte und nicht auf dem
Dienstwege erfahren hatte, da8 in Osteuropa Einsatzkommandos
der SS auch Exekutionen von Juden vorgenommen hatten. Genaue
Einzelheiten erfuhr man dariber Jjedoch nicht. Auch ist mir
niemals bekanntgeworden, daB Konzentrationalager bestanden
haben, in denen Juden systematisch getdtet wurden.

Uberhaupt waren mir nur die Namen Auschwitz und Theresienstadt
als Eonzentrationslager bekannt, von denen es Jjedoch auch
hieR, daB die Insassen in der Riistungsindustrie beschiédftigt
wurden.

Ich kann heute nicht mehr mit Sicherheit sagen, ob ich bereits
in Berlin erfahren hatte, da8 Dannecker in Italien Juden
festgenommen hatte.)&s kdnnte jedoch sein, weil ich in
Iralien die Vorastellung hatte, daB keine systematischen
Judenfestnahmen mehr durchgefiihrt wurden und daB ich mich

als Angehdriger des Referats IV B 4 in Verona mit Nationali-
tdts- und PaBfragen und Vermdgensfragen zu beschidftigen hatte,
die sich aus friiheren Festnahmen ergeben hatten. Ich erinnere
mich z. B., daB ich in lMailand einen Judensachbearbeiter
namens Koch - iibrigens der einzige Judensachbearbeiter der
AuBenkoﬁEEE&oa, der mir in Erinnerung ist - kennengelernt
habel der mir dadurch auffiel, daB er ein groBziigiges Leben
gefdhrt haben soll. Er soll die Verwaltung des gerade in
Mailend zehlreich anfallenden Judenvermigens gehabt haben.

Mir kem bei dem Verh#dltnis zwischen seinem an und fiir sich
groBen lMachtbereich und seiner Dienststellung Bedenken, ob

er in korrekter Weise arbeiten wiirde. Ich hatte mir vorgenommen,
daﬁ aus dieser Situation sich ergebende Problem auch bei

den iibrigen AuBenstellen besonders zu beachten. Ich habe

aber in dieser Richtung nichts unternehmen kénnen, weil ich
wie oben dagelegt, W verhiltnismiBig schnell nach Paéua
abgeordnet wurde,

Mir ist vorgehalten worden, daB aus der Stellung des BdS in
Verona gefolgert werden kinne, daB dessen Referat IV B &4

e W ol
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an den JudenmaBnshmen in Italien beteiligt war (z. B. durch
Weisungen an die AuBenkommandos, Entgegennahme wvon deren
Tatigkeitsberaiclien, Zusammenstellung der Judentransporte,
Abstimmung der Transportfahrpléine, Anforderung von Begleit-
mannschaften usw.) Das ist nicht der Fall gewesen. Jedenfalls
habe ich damit nichts zu tun gehabt. Ich weiB auch nicht,

da8 irgendein Angehoriger des Referats damit beschiftigt
gewesen sein soll. Eine Erklédrung dazu kenn ich nicht geben.
Ich mdchte nur auf die Moglichkeit hinweisen, daB eine direkte
Verbindung von der Lagerleitung in Fossoli nach Berlin be-
standen haben kdnnte. Selbst wenn es nicht glaubhaft er-
scheinen mag, was ich liber meine Tdtigkeit in Verona dage-
legt habe, muB ich doch bei meinen Angaben bleiben. Ich meine,
daB sie von Zeugen, die iiber meine Tdtigkeit in Verona aus-
sagen kénnten, bestédtigt werden miilten. Insbesondere bin ich
der leinung, da8 Dr. Harster meine Angaben bestiétigen miiBte.
Von ihm hatte ich den Eindruck, daB er keine Férderung von
antl jlidischen MaBnshmen in Italien wiinschte und dajB er
bewuflit mir angeboten'hatte, mich erst einmal eingehend in
Italien umzusehen.

Mir ist die Beurteilung Dr. Harsters in seinem Vorschlag zur
Verleihung des Kriegsverdienstkreuzes an mich vorgehalten
worden. Die Formulierung,, ich hiétte mich seit Februar 1944
mit der Leitung der Bekiimpfung der Juden im italienischen
Raum hervorgetan und mich bei zahlreichen Judenaktionen
persdnlich ausgezeichnet, ist falsch und mir vdllig unver-
sténdlich. Auff#llig ist, daB diese Beurteilung bereits im
April 1944 sbgegeben wurde, also zu einem Zeitpunkt, wo eine
solche Beurteilung iiberhaupt nicht mdglich gewesen sein kann.
Ich mSchte aber zu einer mdglichen Erklérung darauf hinweisen,
da8 bei Ordensverleihungsvorschlégen hiufig zur Begriindung
Ubertrieben wurde. Insbesondere war wohl bekannt, da8 irgend-
eine Tatigkeit gegen Juden damals offiziell als besonders
verdienstvoll gewiirdigt wurden. Da ic{la damals dem Referat
IV B 4 engehirte, liegt eine solche Begriindung, selbst wenn
sie nicht den Tatsachen entsprach, nahe. Ich m&chte auch
ennehmen, daB Dr, Harster nicht einmal persnlich die Be-
@rindungen der Verleihungsvorschlige entworden hat.
= : - B =
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In den Légern Fossoli und Botzen bin ich niemals gewesen.
Es kdnnte hichstens seixn, daB ich in Bofzen einmal wegen
einer privaten Angelegenheit gewesen bin, Mir ist wohl
bekannt, daB der Untersturafiihrer Titho im Lager Bofzen war.

In iibrigen habe ich die Vorstellung, daB es sich bei beiden
um italienisch verwaltet gewesene Lager handelte.

Ein SS-Untersturmfiihrer Miller, der aus Hamburg gestammt
heben ¥4i¥y und als Angehériger des Referats IV B 4 in
Verona bei der Zusammenstellung der Judentransporte beteiligt
gewesen sein soll, ist mir nicht bekannt.

Die mir aus der Vernehmung des Zeugen Berkefeld vorgehaltenen
Aussagen dariiber, da8 ich einmal ein Begleitkommando fiir
einen Judentransport nach Auschwitz bei meiner Dienststelle
in Verona erwartet und empfangen habe, ist mir unversténdlich.
Diesd Behauptung trifft nicht zu. M3glicherweise verwechselt
Berkefeld das mit Vorfdllen vor meinexr Zeit in Verona.

Ich kann zum Gegenstand des Verfahrens keine weiteren Angaben
machen,

Laut diktiert, genehnigt und
unterschriebenf
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1. Vermerk:

Dieses Verfahren hat ausschlieBlich die Tatigkeit von
Bosshammer in der Abt. IVb 4 de§ RSHA zum Gegenstand.
Seine Tadtigkeit bei dem BdS Italien wird in 45 Js
12/63 StA. Dortmund untersucht.

/_/
;A;échreiben an die Zentrale Stelle der Landesjustizver-
waltungen in ITudwigsburg, Schorndorfer StraBe 28:

Betr.: Vorermittlungen gegen den friheren Oberregierungs-
rat und SS-Obersturmbannfilhrer Friedrich Robert
Bosshammer , geb. am 20.12.1906 in Op-

laden (Rheinland)
wegen Mordes. (Teilnahme an der "Endlosung der

Judenfrage"y.
Begug: Dort. Vorgiénge zu 2 AR- Nr. 1166/62.

Ich habe das Verfahren an den Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht zu 1 AR 126/63 abgegeben.

é. chreiben an den Herrn Oberstaatsanwalt bei dem Landge-
" richt in Bielefeld:

Betr.: Rechtsanwalt Friedrich Robert BOSSHAMMER,
——— geboren am 20.12.1906 in Opladen (Rheinland),
wohnhaft in Wuppertal-Vohwinkel, KidrntnerstraBe
A5
hier: Spruchgerichtsakten 3 SpLs 464/47
Spruchgericht Recklinghausen.

Ich habe das Verfahren an den Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht zu 1 AR 126/63 abgegeben und mit
den Akten auch die dortigen Spruchgerichtsakten iiber-
sandt.

4. Urschriftlich mit Akten, Beiakten 3 SpLs 464/47

Spruchgericht Recklinghausen und einer
Hiille mit-Ablichtungen

AN
dem Loy

el

Herrn Generalstaatsanwadt™ .
bei dem Kammergerichik :

\
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- Arbeitsgruppe RSHA -

in Berlin %2702

I

Turmstralle 91
- fu.1 AR 126/63 -

mit der Bitte um Ubernahme des Verfahrens iibersandt. Eine
hiesige ortliche und sachliche Zustindigkeit ist nicht
gegeben. Bosshammer gehdrt als Mitarbeiter Eichmanns in

den Komplex RSHA.

Um Tbernahmenachricht wird gebeten.
5. Austragen.
;Afﬁ Leseabschrift dieser Verfiigung zu den Handakten.

7. Wv. der HA. 15.9. (Bericht)e.

Frankfurt am Main, den 13. August 1965
Der Oberstaatsanwalt beim Landgericht

Im Auftrage

( Wagner )
Staatsanwalt

13./18.8.65/Stk.
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V.

Vermerk: Das Verfahren 4 AR 320/62

bei dem Lendgericht in Frenkfurt /
Bogshezmmer hat zusschlieflich die
hgmmer in der Abt., IV B 4 des RSHA

. Das Vert af“en\d AR %OQ/ui>“eS(Oﬂers

dem Landgericht fran

Verfahren 1 dJs

Zum

. Nachricht von

« Zu schreiben
- L SR s P o 34 g 3 PR e g
an die Zentrele Stelle der Landesjusti

o
H
(9]
<t
H
-

Sechorndort

maligen R

o

@

'Fla

wegen Mor )
Hier:
demaitec
furt / M. gegen

geb. am 20,12.1906 in

AS)

Dortige Vorginge zu 2 AR -

4 / 63 / 8 AR T71/63

Sezug:

habe das Verfahren 4 AR 320/62

dem Inadgericht in Frankfurt /

kfurt / M.)Wﬁri

( RSHA ) verbunden.

Ygmettl ngsverfahren gegen Angehdrige des

ichssicherheitshauptantes
Ubernahme des Verfahrens

Friedrdich

Opladen

Lo

des Oberstaatsanwaltes

<l
(]

zverwaltungen

N
@

I
=
\. N

20/62

bei dem Landgericht in Frank-

Robert Bosshammer,

( Rheinland )f
8 AR

Nr. 1166/62 /

!
B3

des Oberstaatsanwaltes

Al fner
htﬁaher Ubernommen

£{I.

und zu dem Verfahren 1 Js 1/65 ( RSHA ) verbunden.))



1 Js 1/65 ( RSHA )

! - «E
5) Zu schreiben I,ggb

an den Leiter der Zentralstelle in Lande Nordrhein - West-

{ \h‘-'\.

falen filir die Bearbeitung von nationalsozialistischen
Massenverbrechen bei dem Leitenden Oberstaatsanwalt in

Dortmund

46 Dortﬁané, Saarbriicker Str. 5 - 9
Betrifit: r;inrucken wie Ziff, 4 dieser Vf%;J
Bezug: <Yortiges Verfahren 45 Js 12/63

(einriicken wie Ziff. 4 dieser Vig. ))
Ich bitte, mir Durchschriften oder Ablichtungen von
allen Vernehmungen, die im dortigen Verfahren durch-
gefiihrt werden und sich auf die THtigkeit Bosshammers
im ehemaligen RSHA in der Zeit von 1942 bis 1944 beziehen,
zum Aktenzeichen 1 Js 1/65 ( RSHA ) zu libermidtsedn. Auch
sonstige Ermittlungsergebnisse, die diese Tdtigkeit

Bosshammers betreffen, bitte ich mir zugipglich zu machen.

V)

Herrn Leiter der Arbeitsgruppe RSHA md3 gefl. Kennt-

nisnshme sowie zur Zeichnung

l/' 7) Nech Erledigung von Zif:. 1 - 6 mir w.

-3, S6p. 1965
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Abschrift 2. September 1965

41

P

1 Js 1/65 (RSHA) ¥ i;

An die
Zentrale Stelle der
Landes justizverwaltungen

ol dwt g bu g

Schorndorfer Strakbe 28

Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen Angehodrige des ehemaligen

Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) wegen Mordes;

hier: Ubernahme des Verfahrens 4 AR 320/62 des
Oberstaatsanwaltes bei dem Landgericht in
Frankfurt/Main gegen
Friedrich Robert B o s s hammer,
geboren am 20, Dezember 1906 in Opladen(Rheinland)

Be zug: Dortige Vorgénge zu 2 AR 1166/62, 8 AR-Z 4/63 und
8 AR 71/63

Ich habe das Verfahren 4 AR 320/62 des Oberstaatsanwaltes
bei dem Landgericht in Frankfurt/Main nach hier lUbernommen
und zu dem Verfahren 1 Js 1/65 (RSHA) verbunden.

Im Auftrage

(Severin)
Oberstaatsanwalt
(Leiter der Arbeitsgruppe)
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Abschrift 2. September 1965

,ZQ
1 Js 1/65 (RSHA) @0

An den

Leiter der Zentralstelle im Lande
Nordrhein-Westfalen fiir die Bearbeitung
von nationalsozialistischen Massen-
verbrechen

bei dem Leitenden Oberstaatsanwalt
in Dortmund

Dortamund
Postfach
Betrifft: Ermittlungsverfahren gegen Angehtrige des ehemaligen
Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) wegen Mordes;
nier: Ubernahme des Verfahrens 4 AR 320/62 des
Oberstaatsanwaltes bei dem Landgericht in
Frankfurt/Main gegen
Friedrich Robert Bo s s hammer,
gevoren am 20. Dezember 1906 in Opladen (Rhein-
land)
Bezug: Dortiges Verfahren 45 Js 12/63

Ich habe das Verfahren 4 AR 320/62 des Oberstaatsanwaltes
bei dem Landgericht in Frankfurt/Main nach hier Ubernommen
und zu dem Verfahren 1 Js 1/65 (RSHA) verbunden.

Ich bitte, mir Durchschriften oder Ablichtungen von allen
Vernehmungen, die im dortigen Verfahren durchgefihrt werden
und sich auf die Tétigkeit Bosshammers im ehemaligen RSHA
in der Zeit von 1942 bis 1944 beziehen, zum Aktenzeichen

1 Js 1/65 (RSHA) zu iibersenden. Auch sonstige Ermittlungs-
ergebnisse, die diese Tdtigkeit Bosshammers betreffen,
bitte ich mir zugénglich 2zu machen.

Im Auftrage

(Severin)
Oberstaatsanwalt
(Leiter der Arbeitsgruppe)

Le
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b2 Raicnssicherheitbhauﬁtamt Berlin, den
0 I A 5a Az, 6 052
Gruppenleiters =0'St.baf. vom Felde . ¢
Heterent: s=-Sturmbannfiihrer Schwinge :
 H*Referent ¢ %—Spurmb,unfﬁhrer Kutter
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forderung des = Hauotsturmf ihrers ¥ritz Bos s hammer
Nr. 3.7 435, zun y=Sturnbannfihrer.

I. Vermerk: Das Amt IV im RCHA bittet, i~Hauptstumfiihrer Bosshammer
mit Virkung vom 9.11.1943 zum 7=Sturmbannfilhrer zu befdr-
dern. SRARC
Pge seit:s le5.33 Pg-lir. s 2 326 130 4
by seit: 11.8.37 by =Nz, s 507 435
HJ seit: Auge 35 bis Ubertritt zur 4.

SA wvon Apr. 33 bis Scpt. 3% (anschle. P.L.)
Alter: 36 Jahre - ggl mit Fam., - verh. s. 10.10.3%6
Alterider Ehefraus: 32 Jahre - Kinder: 3
m. 24, 4,37
Fritz-Henning 7.4.40
Heidrun 15, 9.41
Sportabzeichen: SA-Wehr- und Reichssport-Abzeichen
Wehrverhiltniss Gedient vom 14,10,36 - 13.12.36
BTy TREAPRI e 22. 7.38 - 16, 8.38
Dienstgr.: Gefr.d.R.
Letzte Befbdrderung: 7.3%.1941
Dienststellung: Reg.~Rat im RSHA - Amt IV - .

Schulbildungs Reslgymnasium bis Reifeprifung, Studium d.
Staats- und Hechts-Wissenschaften, gr.Jjur.
Staatsprifung Aug. 35.

Nach Zuerkennung der Richterbefiihigung konnte B, wegen
"berfiilluns im Richterberuf nicht in den Staatsdienst fibe
nommen werden. Er war von September 35 bis Herbst 36 in
der HJ als Lager- bezw. Kurmus-Leiter und denn von der IG
Farben-Industrie #mé im KdF-Jungarbeiter-Freizeitlager al
Leiter eingesetzt. Anschl, trat er in die Dienstes des
Landesvorbandeo Rheinland fiir deulscha Jugendherbergon in
Diisseldorf, Im September 37 wurde B. hauptamtlich im SD-
Ry eingestellt und dem SD-Abschnitt in Aachen als Refe-
rent zugeteilt, Am 1.,10,40 wurde B. als Gerichtsoffizier
und Untersuchungsfiihrer zum IdS in Wiesbaden versetzt,

Mit



e g, fo
Hit irkung vom 1.5,1941 artblgte uni#t~i¢1 v
Btellung beim Inspekteur in Wiesbaden seine Ubo ”
verhiltnis. Am 27.10,1941 erfolgte die Versetzur
sel und am 9.,1.42 die zum RSHA « Amt IV =, Al 15.3 1945 A?ff-
Regierungsrat ernannt, i
i=Hauptsturmfiihrer Bosshammer wird als charakterliéh oinw :
ofTener und gerader Mensch geschildert. Er verfiigt iiber gyte Allgem
Kenntnisse. Weltanschaulich wird er als gefestigt bezeic t;,o ki W
Es wird vorgeschlagen, ‘mHauptsturmfiihrer Bosshammer li.i o irkw m t
9.11.1943 zum j~Sturmbannfithrer zu befdrdern. Ll ey

II. Vorlage C mit der Bitte umGenehmigung.

III. An das j~Personalhauptmt gwccks Vorlage Ritje
V. Zarék an das RSHA = I A 5 - .

Ve Wve. bei I AS ae

I.v.

FI'as L2 X RSN 1

rr/t}or '
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o Reidsfibrer-44 codaek e ol Te SR EBONS
Raffe- und Siedlungshauptamt i o
S Nl } ' O4A A \ Q?- /]
12379 ¥ Uk
C i
Jch bitte um Alberfendung der BVordrude zu einem Werlobungss und Heiratdgefud.

1).Bo 8 hamme r,Fritz ,. .. A a.c h en ,BismarckstrafSe 12o.

(Qu= und BVorname) (IBobnort) (Slm'ge u. ;anﬁnummu}
geb.:20.12.1906

‘Staffel-Scharfithrer ,ff-Nr.:307.435 SD UA Aachen(i~S5—0+West)
T 4g-®ienfigrad)  (fp-Rummer)  (44-Ginbeit) = (@eburtsdatum)
a) 'Qlﬂgemeine 17}

b) f4-Wadymann, hauptamilid), DS, §4-3B

¢) §4-Gammelftelle

d) Ordensdburgfdiiler auf der Ordensburg ...
(Gutreffendesd unterftreiden)

% '
: 5) SS-Obersturmf.Wilhelm N & 1 1 e,Aachen,Bismarckstr. 61.
(Qtame unb genaue WUnfdrijt des BVoryefesten (Sturmiiihrers)
BoBhammer,Anita
3) - Eehe Rl nXke.. .. Aachen ., ... BismarckstraBe 120 31,.,3_,__1_91__%
i (@u= und Vnrname) (Wobnorl) (Strafie u. Hausnummer) (@eburtsdatum
L e RO R SR ¥ 6 b . P BT
(Parteimitglied2-Ar.) (Slaatdangebbrigteit) (auftdndige Ortsgruppe) i

der aufiinftigen Ehefran

Aachen

4)a). L awaczec k,Paul,Dr.med.,0Ob.Arzt,SS-Scharf... ~~"7700
(RWame, 44«Dienftgrad u. genaue Anfduifl bes fh=Ursted fiir den AUntragfteller)

by . wie zu 4 a). g S R
(Rame, k4-Dienftgrad u. genaue Anfdrift dDes 44-Arates fiir die gufiinftige €hefrau)

“,'.' (AUnterfudungen ditrfen grundfaslicd nur bon ff=3rzten durdgefiihrt werden) 9323
)

5)a) Pg. Alfred Pe i s g e r ,0Opladen (Rhld.),Reuschenbergerstr.2o.

b) SS-Unterscharf. Heinrich K n 6 B,Leverkusen-Wiesdorf,Kdlnerstr.
i mhnpe iR i e : R RS TR B 120
(Ttame und genaue Vojtanjcdhrijt bon 2 Biirgen Fiir die uliinjtige Ehefrau) /

6.) I bin bereits verlobt. nein / ja feit: ... = r‘/

3 bin bereitﬁ perheiratet. ggis / ja feit: .10010,1936 [ ~ 7 Y U ;
maﬂ'c -.'kbﬁme"fbfﬁﬂbﬁﬁei‘ ?j‘,{iﬁqr}enber Konfeffion an: - keiner (g8l e)

.f.i}tzi'n i 'g_e befrau gehdrt nadhftebender Konfeffion an: keiner. 73
... PRLRLE: 1/ 8 i b

Jch beabicht gé fipdhliche Srauung, nein / ja, nady nachftehender Konfeffion: oo :

ird)llzbe uung ift erfolgt . . . nein/ jg, nad naditehender Konfeffion: .o
i 3 : Denden! . 9

—'I*__
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8.) 3 Habe mit dem RuS bereits einmal in Verbindung geftanden, nein / jo
in nadyftehenber ANQEILGENDRIL: ... .. ocovvmrssisissss ssmmssssssrssmssssssssssessssies S

unter folgendem Qlftengeidhen: ... T

9) Qadftehend aufgefiibrte Blutsverwandle bon mir bezw. meiner gufiinftigen Shefrau find
§§-Qngehdrige / mit 44-QAngebdrigen verlobt beaw. verbeiratet: "

(®enaue QAAngaben iiber Fus und Vornamen, Anidrift, §4-Cinbeit, BVerwandifdaftdgrad, bei
weiblidhen Anvermandten auferdem mit weldhem #4-Angehdrigen verlobt oder verheiratet, deflen

QBor= und Guname, Anjdrift, 44-Ginbeit)
(ﬁm 2 &3 Qlniragftellers)

Staffel-S¢harf,, SD-UA Aachen.
(44=Dienftgrad und Ginbeit)

10.) QIntrdge von Angehorigen der ff-Sammeljtelle, §4-BF, §§-TB, Wad)= und Grengelnbelten

und hauptamtlichen §4-Ungehirigen tinnen nur bearbeitet werben, wenn nadftehende Vorlage-
genehmigung ausgefiillt und vom guftindigen Fiibrer unteridrieben wurde:

GG eLUCILBDICNTE DE3 SIeiaauyLets 77
&9, Unierabjdyitt Yagen Aachen e T7.9.1938.

(Ginbeit)

Dorlagegenebmigung

3d) bin Damit einverftanden, baﬁ der 44-Qngeborige

Staffel—Scharfuhrer Fritz B 0 Bhammer
(44- ’:Dtenftgrab u. Qtame besa Qlntragftellers)

ein Werlpbungs- und SHeiratsgejud beim Raffe- und Siedlungsbauptamt=44

vorlegt. 7

7 (Qnterfdbrift)

SS=-0Obersturmfilhrer.
(44-Dienftgrad)
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Name und Vorname des H-Angehbrigen, der fiir fid !
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(Bon Frauen finngemif ausqufiillen.)
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" DBeruf und Berufoftellung: q//%" [k ntutore/ foafioeeek te ! Tk

Wird offentlide Unterftiibung in Anfprud genommen? . W‘W ...... S

Liegt BVerufswediel vor? ﬁ‘
Auferberuflidhe FertigPeiten m %rt@ttsunaﬁ@em (s B. Fiibrerfdein, @pnrrabitidjzn, epemuwidmung)

7 -7¢

Staatsangebdvigleit: .. L 00F . ¥ < B0 S e

Ebhrenamtlidhe Tatigleit: / WW"

in SA von /’3} Pis. Wﬂ# /ﬁf in Y von ST /,j‘,— bismlf;? ............ ' A

Dienft im alfers Heet: TLUPPE oo i
Freiforps . . . .

NReidswebr . . .
Sdugpoligei . . . DO

mme ﬂﬂcbrmnlbt // 0 /57 a fdé o % von...

Letiter ‘Dienﬁgrab M‘*"’ ‘) /% ...... L = NS i

e
Frontlimpfer: ... Big s g 3 perwunbet: /
Orden und Ehrenabjeiden, einfdl. Nettunasmedaille: SR e Y

Perfonenftand (ledig, verwitwet, gefdyieden — feit wanm)i.. <050 """W/l'/ /"“‘%‘//j‘

Welder RKonfeffion ift der Antfragfeller? ... W seveieeee e Die pubiinftige Branl (Ehefram)? ... W
(Ale Konfeffion wird aud oufier dem berfommlidhen fedes anbere gottgliubige Wefemntnis angeiehen.)

Vit neben der flandegamtlidhen Trauung cine Firdlide Trauung vorgefehen? Ja~— nein. —

Hat neben der ftandegamtlidhen Trauung cine firdlide Trauung fattgefunden? Fe™ — nein.

Gegebenenfalls nady welder Fonfeffionellen Form? .. /’ ...................................................................................
St Eheftands-Darlehen beantragt worden? Ja~ — nein,

Bei welder Behorde (genaue ‘and;rift)’:.......ﬁ':..,':......................__..

ﬂBnnn wurde bder Intraa gtﬂtllf'f .......... T i I RNOE | <Ol g Sl 2T R e T o
Wurde das Eheftands.Darlehen bewilligt? Ja — mein. —

Soll dbas Cleftandsbarleben beantragt werden? Ja — nein, //

Bei welder Behorde (genaue Anjdrif)? o B e

BEVRT Tordrudveriag 8. F. Mave, Micobady ( Bager. Hodbland)
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NRaum jum Auftleben der Lidtbilder,

HDeftrand
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Eaum sum Auftleben der Lidytbilder,




Tobeutfade:  .oooovremmmrerensenns

Ueberftandene RKrantheiten: MW;@Z{ MW

: 0/0/?%" Bufﬁtcltcr

Mr. 3 Geburténame buﬁumr: %W

Nehiges Alter: et s /N .................................... A e T
Todesurfadye:

Ueberflanbene Krantheiten: /ﬁ“’[{ﬁ""

MNr. 4 Qroﬁmcr mtcrl" DName:

Beruf: %’/”f/’f v
thnuriadn ........... oy

PR T T PTG SRR bt e s e s s e e e i G oaalee s e

= Btcrbtn[ter:{ ﬁf

NMr. 5 Grofmutter viterl. Mame: 7242 £

an“ur{a@e: ¥ ,/IM gl TR

Leberandene Brantheiten: e e it b e e S A e e R S e e

Nr. 6 Grofivater piitter]. mame s Z/ . Worname:

Beruf: .. Z/fo‘(»"’“ﬁ’y rE e fmtgcs Alpers ... /
Fobesurjade: /““’m‘“;

Ucberftandene Kranfheiten: M“ AT AT L5 T

£ 7 Grofmutter miitterl, Name: % ?W?/}WMWJ WVorname:

Jesiges Alter: .. I
Todegurfade:
Ueberftandene Krantheiten: ..~

a) Jd verfidhere biermit, daf id) vorfiehende Angaben nady befem Wiffen und Gewiffen gemadyt Habe.
b) Jd bin mir bewufit, daf wiffentlidy falihe Angaben den Ausidluf aus der 4 nady fidh sichen.

o [ /ﬁlumriﬂ)
Die Unterjdrift der suliinftigen
Ehefrau besieht R nur auf Puntt a

Nr.2  Name des Leibliden Waters: ¥ GV W cTZzzaz2eT . WVorname: w_tf!f

quvajila
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